



PLANUL STRATEGIC 2023-2027

LEADER - DEZVOLTAREA LOCALĂ PLASATĂ SUB RESPONSABILITATEA COMUNITĂȚII

2023 Vers. 1.1

cu depunere online

Denumirea entității reprezentantului legal

ORAS NEGREȘTI OAS

Semnătura electronică a reprezentantului legal

Deblocare

Cod de identificare fiscală a entității desemnată pentru depunere SDL

3963951

Prin această semnătură îmi asum corectitudinea întregului conținut al acestui document/fișier

Strategia de Dezvoltare Locală a GAL

GAL LIDER OAS

Adresa de e-mail GAL

gal.lideroas@gmail.com

Județ

SATU_MARE

Strategie multi-fond FEADR + FSE+ ☒

Strategie mono-fond FEADR ☐

1. Introducere

TEMA UNIFICATOARE

TURISM DURABIL

Alegerea acestei arii tematice ca predominantă reiese, din nevoia identificată și exprimată de teritoriu de a consolida și crește atractivitatea turistică a zonei prin urmărirea unei mai bune utilizări, a unei mai bune integrări a resurselor și o caracterizare mai distinctă a ofertei turistice teritoriale mai recunoscută, modernă și cu elemente de „atractie” față de cererea turistică. Se evidențiază, ca element de inovare, dorința de a focaliza strategia de valorificare a teritoriului pornind tot de la o abordare „nouă”, care vede în descoperirea turistică a afacerilor tipice locale unul dintre elementele centrale de la care să plece „povestea”, astfel încât turiștii să înțeleagă și să descopere valorile culturale (materiale și imateriale), peisagistice și de mediu ale teritoriului.

Elementul inovator, comparativ cu experiențele desfășurate în alte contexte axate pe ținte de afaceri medii/mari, va fi acela de a focaliza atenția turismului de afaceri asupra întreprinderilor mici/micro și companiilor agricole. Este clar că această propunere trebuie să includă implicarea asociațiilor care deja fac parte din parteneriatul GAL (operatori, companii agricole, agroalimentare și artisanale tipice zonei, tourooperatori, ghizi turistici, companii de cazare și restaurante) pentru a crea un produs turistic real. Produsele turistice care urmează a fi dezvoltate (înțelese aici ca ansamblul de resurse și servicii ale teritoriului care, reunite, vor alcătui o ofertă capabilă să răspundă nevoilor unor segmente specifice de cerere turistică) se vor concentra așadar pe turismul în aer liber și experiență, favorizând sprijinirea activităților de cazare, restaurant și producție care pot fi legate de rețeaua de itinerarii, prezente în zonă.

Prin abordarea „de jos în sus”, diferită de punerea în practică a oricăror alte tipuri de instrumente de suport financiar, LEADER creează premisele pentru realizarea ambițiilor propuse în strategia de dezvoltare locală.

2. Scurt istoric

GAL 2023-2027 își păstrează cel puțin 50% din componența teritorială 2014-2020 (la nivel de nr. de UAT-uri)?

DA ☒

NU ☐

UAT-urile din teritoriul GAL 2023-2027 care au fost incluse într-un GAL autorizat pe toată perioada de programare 2014-2020 și denumirea GAL-ului/GAL-urilor.

Nr. crt	Județ	Denumirea localității	Denumire GAL 2014-2020
---------	-------	-----------------------	------------------------

+	1	SATU_MARE	BĂTARCI	GAL TARA OASULUI
-				

+	2	SATU_MARE	BIXAD	GAL TARA OASULUI
-				
+	3	SATU_MARE	CĂLINEȘTI-OAȘ	GAL TARA OASULUI
-				
+	4	SATU_MARE	CĂMĂRZANA	GAL TARA OASULUI
-				
+	5	SATU_MARE	CERTEZE	GAL TARA OASULUI
-				
+	6	SATU_MARE	GHERȚA MICĂ	GAL TARA OASULUI
-				
+	7	SATU_MARE	ORAȘ NEGREȘTI-OAȘ	GAL TARA OASULUI
-				
+	8	SATU_MARE	RACȘA	GAL TARA OASULUI
-				
+	9	SATU_MARE	TARNA MARE	GAL TARA OASULUI
-				
+	10	SATU_MARE	TÂRȘOLȚ	GAL TARA OASULUI
-				
+	11	SATU_MARE	TURȚ	GAL TARA OASULUI
-				
+	12	SATU_MARE	VAMA	GAL TARA OASULUI
-				

Proiecte implementate de GAL la nivelul Strategiei de Dezvoltare Locală, inclusiv proiecte de cooperare implementate de GAL în cadrul sub-măsurii 19.3 - componenta B

DA ☒ NU ☐

Nr. crt	Nr. contract de finanțare	Denumirea proiectului
+	1	C1930B070I01963200032
-		LEADER GastroTOUR

Proiecte implementate de GAL prin accesarea altor tipuri de finanțări (alte fonduri sau proiecte implementate prin PNDR 2014-2020, cu excepția măsurii 19)

DA ☒ NU ☐

Nr. crt	Denumirea fondului accesat	Nr. contract de finanțare	Denumirea proiectului
+	1	POCU	4508/25.03.2021
-			DINEX – Soluții de Dezvoltare Integrată a comunităților în risc de sărăcie și Excluziune socială din Tara Oasului
+	2	FEADR	C164A0000011763200008
-			Cooperare pentru dezvoltarea pieței locale prin integrarea lanțurilor scurte de aprovizionare cu fructe ecologice în microregiunea Tara Oasului jud. Satu Mare

3. Prezentarea teritoriului și a populației care fac obiectul strategiei

1. Teritoriu și populație

GAL LIDER OAȘ este amplasat în partea de NE a județului Satu Mare, în zona transfrontalieră cu Ucraina, la aproximativ 50 de km de municipiul Satu Mare. Teritoriul prezintă o bună accesibilitate asigurată prin DJ 109 L, H și M, care sunt conectate la DN 1C și DN 19, este străbătut de calea ferată care leagă Satu Mare prin Vama de Bixad, iar transportul aerian este asigurat de cele două aeroporturi din Satu Mare, respectiv Baia Mare, amplasate la distanță de aproximativ 50 km fiecare. Microregiunea cuprinde Munții Oaș, începutul Munților Gutâi, Depresiunea Oașului și o porțiune din Câmpia Someșului. Relieful predominant este cel deluros și muntos de altitudine mică, care nu depășesc 630-680 m, cu o medie de 250 m. Grupul de Acțiune Locală LIDER OAS (GAL LIDER OAS) acoperă teritoriul microregiunii Tara Oasului din județul Satu Mare, teritoriu ce dispune de un potențial de dezvoltare important, dar insuficient utilizat. Cu o suprafață totală de 759.2 km² și o populație de 62.900 de locuitori (INS, Recensământ 2021), GAL LIDER OAS acoperă un număr de 12 UAT, din care 11 comune (Bătarci, Bixad, Calinești Oas, Călmărzana, Certeze, Gherța Mică, Racsa, Tarna Mare, Tîrsolț, Turț, Vama) și un oraș mic, cu populație sub 20.000 locuitori (Negrești Oas). Populația stabilă a GAL LIDER OAS reprezintă 19.02% din populația stabilă a județului Satu Mare, teritoriul având în componența sa 4 localități (Negrești Oas, Bixad, Certeze și Turț) care se situează în primele 10 localități din județ după populația stabilă. Ponderea populației urbane (oraș Negrești Oas) în totalul populației GAL LIDER OAS este de 24.23%, iar ponderea suprafeței urbane este de 17.15% din suprafața teritoriului GAL LIDER OAS. Densitatea populației la nivelul GAL LIDER OAS este de 82.00 loc/km². Populația nu este distribuită uniform în teritoriu, existând localități cu o densitate mai ridicată (Calinești Oas -121.66 loc/km², Tîrsolț – 96.10 loc/km², Negrești Oas – 112.28 loc/km²), dar și localități cu o densitate mai redusă față de cea a microregiunii (Călmărzana – 47,75

loc/km² si Certeze 55,65 loc/km²). Aceste disparități își pun amprenta asupra dezvoltării socio-economice și asupra calității vieții populației din teritoriu.

Structura populației pe grupe de vârstă. Analiza structurii populației microregiunii pe categorii de vârstă comparativ cu cea la nivelul județului Satu Mare la nivelul anului 2022, nu evidențiază diferențe semnificative, (categoria 0-14 ani – 10.69% la nivel de microregiune, față de 16.89% la nivel de județ, categoria 15-64 ani – 72.65% la nivel de microregiune față de 66.22% la nivel de județ, categoria 65 ani și peste- 16.66% la nivel de microregiune, față de 16.89% la nivel de județ).

Deși populația rurală cunoaște un declin demografic, fiind în continuă scădere și în curs de îmbătrânire, la nivelul GAL LIDER OAS acest fenomen nu este atât de accentuat comparativ cu valorile la nivel național și chiar și județean. Declinul demografic la nivelul microregiunii provine din menținerea natalității la valori scăzute, sub nivelul de înlocuire a generațiilor și din migrația persoanelor tinere și a celor apte de muncă în zonele urbane mai atractive și în străinătate.

Structura populației după etnie

Analiza populației stabile a microregiunii după etnie evidențiază existența etniei maghiare, care deține o pondere de 2,21% în totalul populației stabile. Etnia romă este foarte redusă (825 persoane), deținând o pondere de numai 1,31 din populația stabilă a microregiunii. Practic nu se poate vorbi de comunități romă la nivelul microregiunii, în 4 din localitățile microregiunii (Camarzana, Certeze, Racsa și Tarsolt) numărul persoanelor de etnie romă fiind 0, iar în celelalte localități numărul acestora fiind foarte redus.

Educație și formare profesională

Nivelul de educație a populației din teritoriul GAL este foarte scăzut, 31,51% din populația județului fără școală absolvită provenind din acest teritoriu. Aproape jumătate (49,95%) din populația microregiunii cu vârstă de 10 ani și peste are nivel de educație maxim gimnaziu, procent cu mult mai mare decât același indicator la nivel de județ (34,78%). Valori mult inferioare față de indicatorii la nivel județean se regăsesc și la celelalte nivele de educație (liceal - 14,86 % - GAL LIDER OAS, față de 24,40% la nivel județean; studii superioare universitare cu licență - 4,18% - GAL LIDER OAS, față de 8,73% la nivel de județ).

În rețeaua școlară a teritoriului există un număr de 3 licee cu profil tehnologic (Negrești Oas, Tarna Mare și Turt) care furnizează programe de educație preuniversitară pentru obținerea de calificări în domenii precum turism și alimentație, tehnic, economic, resurse naturale și mediu. Oferta educațională în microregiune pentru calificări în domeniul agricol și veterinar este inexistentă, aspect ce contribuie la un nivel de instruire scăzut și inadecvat al fermierilor și managerilor de exploatare agricole.

Formarea profesională pe parcursul întregii vieți în microregiune se află în stadiu incipient de manifestare, participarea fiind extrem de redusă și limitată la programele de inițiere sau calificare în domenii nonagricole.

Structura forței de muncă și ocuparea

La finele anului 2022, numărul mediu al salariaților din microregiunea GAL LIDER OAS era de 6639 de persoane, iar populația stabilă ocupată era de 24198 persoane.

Rata ocupării reprezentând gradul de concentrare a populației ocupate în vârstă de 15-64 ani în microregiune era de 45,78%, mai redusă cu 15% față de cea existentă la nivel național de 61% și cu 23% față de cea la nivelul județului Satu Mare.

Acest aspect indică o ocupare insuficientă în zonă, precum și faptul că există forță de muncă disponibilă implicată preponderent în agricultura de subsistență. Lipsa locurilor de muncă și a alternativelor, inclusiv cele antreprenoriale, reprezintă principalele cauze ale fenomenului de migrație a forței de muncă din zonă în mediul urban și mai ales în alte state membre ale UE.

Analiza populației ocupate pe sectoare de activități ale economiei naționale indică o distribuție relativ echilibrată în cadrul sectorului primar (33,33%), secundar (34,04%) și terțiar (32,62%).

În cadrul sectorului secundar, cea mai mare pondere o deține populația ocupată în construcții (25,63%) și industria prelucrătoare (7,7%). În cadrul sectorului terțiar, cea mai mare parte a populației este ocupată în activități ale gospodăriilor private de producere de bunuri și servicii destinate consumului propriu (10,69%), administrație publică, învățământ, sănătate și asistență socială (7,77%), comerț (7,27%) și hoteluri și restaurante (2,37%).

Situația generală a agenților economici

Conform datelor furnizate de ONRC, la 2022, în teritoriul GAL LIDER OAS erau înregistrați 2914 persoane juridice, din care cea mai mare pondere o au societățile cu răspundere limitată - SRL (60%), urmată de PFA (24%) și întreprinderile individuale - II (10%). În teritoriul GAL LIDER OAS sunt înregistrate numai 2 cooperative agricole.

Nr. total al IMM din teritoriul GAL cu bilanț depus în 2021 este de 1238, din care microîntreprinderile au cea mai mare pondere (88,77%). Numărul mediu al angajaților din microîntreprinderi este de 2, ceea ce conduce la concluzia că acestea sunt afaceri mici, de regulă de familie. Densitatea IMM-urilor la 1000 de locuitori în anul 2014 la nivel de microregiune a fost de 0,27. Valoarea relativ bună a acestui indicator este determinată de existența în componenta teritoriului a unui oraș mic (Negrești Oas) care concentrează aproape jumătate din IMM-urile microregiunii (49,11%). Densitatea IMM pe spațiul rural al microregiunii (fără Negrești Oas) este mult mai redusă, de numai 12,82, totuși la un nivel superior față de cea existentă la nivelul spațiului rural național din 2011 (9,64).

În 3 sectoare economice activează cel mai mare număr de firme: construcții, comerț și industria prelucrătoare. Construcțiile reprezintă principală activitate economică desfășurată de IMM din teritoriu, acestea fiind concentrate în special în comuna Certeze și Negrești Oas. Explicația constă în dezvoltarea imobiliară deosebită pe care a cunoscut-o zona după 1990, pe fondul remiterilor de bani ale localnicilor care lucrează în străinătate, dar și de o tendință de specializare a acestora în domeniul construcțiilor, ceea ce i-a determinat să investească în acest domeniu. Restul activităților economice (agricultură, turism, alte servicii) au o pondere redusă în economia locală, din perspectiva cifrei de afaceri și a numărului de angajați. În

ceea ce privește numărul de angajați, în activitatea de construcții lucrează aproape 60% din numărul total al locurilor de muncă existente în cadrul IMM-urilor din teritoriu.

Analiza de mediu. Mediul natural din GAL LIDER OAS se caracterizează printr-o stare bună de conservare a resurselor naturale de aer, sol și apă, prin varietatea peisajelor tradiționale și printr-o remarcabilă diversitate biologică. Pe teritoriul GAL LIDER OAS există 3 situri Natura 2000, cu o suprafață totală de 7538,72 ha (9,95% din suprafața fondului funciar): 2 situri de importanță comunitară (SCI): Raul Tur (ROSCI0214) și Pricop - Huta – Certeze (ROSCI0358), cu o suprafață de 7421,63 hectare și o arie de protecție specială avifaunistică (SPA), denumită Lunca inferioară a râului Tur (ROSPA0068), cu o suprafață de 117,09 hectare. În 6 localități din teritoriul GAL există terenuri agricole HNV: Bixad, Cărnăz, Certeze, Negrești Oaș, Târșolț și Vama. Anumite activități tradiționale din zonă (zootehnia, prepararea palincii) pot genera în timp efecte negative asupra mediului, de aceea este nevoie de măsuri de informare, conștientizare și educație ecologică în rândul comunității locale și de investiții care să contribuie la menținerea diversității biologice și a valorii de mediu a terenurilor.

Calitatea vieții și infrastructura de bază. Participarea redusă și accesul limitat la piața muncii duc la venituri precare și risc de sărăcie și excluziune socială pentru o parte importantă a populației din microregiune, indiferent de etnie. Un alt aspect care are un impact negativ asupra dezvoltării economice și calității vieții este deficiența infrastructurii educaționale, sociale și culturale și a serviciilor de bază care să răspundă nevoilor populației. Condițiile de participare a copiilor la activități extrașcolare (sportive, culturale și recreative) lasă de dorit, o serie de unități din rețeaua educațională necesită modernizări și dotări, iar serviciile medicale trebuie extinse, fiind mai degrabă concentrate în Negrești Oaș. Fenomenul de îmbătrânire a populației și numărul mare de copii ai căror părinți lucrează în străinătate, contribuie la creșterea riscului sărăciei și marginalizării.

Țara Oașului deține un bogat patrimoniu cultural material și imaterial, prin care se păstrează identitatea și tradițiile microregiunii. În ceea ce privește patrimoniul cultural imaterial Țara Oașului este o zonă etnofolclorică unică. Oașul și-a câștigat faima mai ales prin portul, tradițiile, obiceiurile, dansurile și țâpăturile oșenești. Pentru a transforma microregiunea într-o destinație turistică atractivă, este necesar ca aceste resurse să fie susținute de o infrastructură turistică adecvată. Infrastructura de agrement este insuficient dezvoltată față de potențialul turistic al zonei. Există doar câteva trasee turistice, potențialul apelor termale din zonă este insuficient valorificat, iar spațiile publice de agrement și recreere sunt foarte puține.

Componența teritorială

		Nr. crt	Județ	Denumirea localității	Codul SIRUTA	Încadrarea localității	Număr de locuitori	Suprafață (km ²)	Densitate (loc/km ²)	Localitatea a făcut parte din teritoriul acoperit de un GAL finanțat și autorizat pe întreaga perioadă de programare 2014-2020	Zona montană	Zona Delta Dunării
+	-	1	SATU_MARE	BĂTARCI	136919	RURAL	3.612	59,93	60,27	DA	NU	NU
+	-	2	SATU_MARE	BIXAD	137069	RURAL	6.368	77,54	82,13	DA	NU	NU
+	-	3	SATU_MARE	CĂLINEȘTI-OAȘ	137229	RURAL	5.117	42,06	121,66	DA	NU	NU
+	-	4	SATU_MARE	CĂMĂRZANA	137274	RURAL	2.362	49,47	47,75	DA	NU	NU
+	-	5	SATU_MARE	CERTEZE	137407	RURAL	5.646	101,45	55,65	DA	DA	NU
+	-	6	SATU_MARE	GHERȚA MICĂ	137746	RURAL	3.881	38,90	99,77	DA	NU	NU
+	-	7	SATU_MARE	ORAȘ NEGREȘTI-OAȘ	136599	URBAN	14.616	130,17	112,28	DA	NU	NU
+	-	8	SATU_MARE	RACȘA	180091	RURAL	3.050	43,59	69,97	DA	NU	NU
+	-	9	SATU_MARE	TARNA MARE	139009	RURAL	3.563	51,48	69,21	DA	NU	NU
+	-	10	SATU_MARE	TÂRȘOLȚ	139143	RURAL	3.079	32,04	96,10	DA	NU	NU
+	-	11	SATU_MARE	TURȚ	139170	RURAL	7.936	81,51	97,36	DA	NU	NU
+	-	12	SATU_MARE	VAMA	139330	RURAL	3.670	51,06	71,88	DA	NU	NU

Total orașe/municipii	Nr.locuitori 14.616	Suprafata 130,17
Total general (comune + orașe/municipii)	62.900	759,20
Total general comune	48.284	629,03
Valoare SDL-FEADR în funcție de suprafață și populație		1.671.870
Valoare SDL-FSE în funcție de suprafață și populație		537.571
% locuitori orașe/municipii din total locuitori ($\leq 50\%$)		23,24 %

4. Analiza nevoilor de dezvoltare și a potențialului zonei

PUNCTE TARI

- Asezare geografica favorabila si acces relativ facil la cai de comunicatii
- Zona pitoreasca, cadru natural atractiv cu forme diverse de relief
- Patrimoniu cultural și natural bogat și divers
- Resurse ale subsolului bogate (ape minerale, sulfuroase, termale)
- Condiții favorabile dezvoltării sectorului zootehnic (suprafețe însemnate de pășuni și fânețe)
- Existenta unor ferme care si-au imbunatatit dotarile cu mijloace de producție mai moderne
- Fond forestier bogat
- Aree protejate Natura 2000 si terenuri cu valoare naturala ridicata (HNV) (flora si fauna bogata, cu specii rare)
- Resurse naturale aflate în general în stare bună de conservare
- Mediul are o calitate bună, nu există factori majori de poluare a mediului înconjurător
- Populație echilibrată pe sexe
- Fenomen de imbatranire mai puțin accentuat (ponderea mai redusa a populatiei in varsta de 65 de ani si peste fata de situatia la nivel national)
- Populatia traieste în armonie (romani și maghiari)
- Populatia harnica, ambitioasa, dornica de progres si depasire a conditiei materiale
- Forta de munca cu experienta si capital in randul tinerilor care au lucrat in strainatate si s-au intors in tara.
- Declararea zonei Luna Ses cat si a localitatii Vama ca si statiuni turistice climaterice de interes local
- Potential pentru extinderea capacitatii de cazare prin dezvoltarea de activitati agroturistice in propriile locuinte
- Infiintare primelor Puncte Gastronomice Locale finantate prin GAL
- Servicii de comunicații bune: servicii poștale, telefonie fixă digitală, acces la internet, la rețele de telefonie mobilă și la televiziunea prin cablu;

OPORTUNITĂȚI

- Tendințe pozitive în dezvoltarea ecoturismului și turismului montan si balnear
- Acces la surse de finanțare pentru activități economice (agricole și non agricole) din fonduri europene
- Interes crescut pentru investitii in turism atat din partea publicilor cat si a privatilor
- Implementarea Planului de management al siturilor Natura 2000
- Posibilitati de finantare a proiecte de infrastructura rurala prin programe nationale, care vor crește atractivitatea zonei
- Revenirea persoanelor care au activat pe piețe de muncă externe și au dobândit cunoștințe și capital necesare dezvoltării de activități economice
- Accesul populației la programele de învățare pe tot parcursul vieții și de dezvoltare a abilităților antreprenoriale
- Potențialul tehnologiei informaționale și al mijloacelor media de a sprijini dezvoltarea rurală
- infiintarea GAL LIDER OAS și oportunitatea finanțării și implementării proiectelor prin intermediul strategiei de dezvoltare locala
- Crearea de cooperative si grupuri de producători în sectorul agricol care să poată beneficia de finanțare prin măsuri PS PAC 2023-2027

PUNCTE SLABE

- Promovarea insuficientă a zonei și a produselor locale, lipsa unui sistem de marketing turistic
- Resurse naturale insuficient valorificate (ape minerale, ape termale, plante medicinale, fructe de pădure, ciuperci)
- Activitățile de tip asociativ sunt slab dezvoltate
- Serviciile medicale si sociale insuficient dezvoltate
- Existenta a 4 localități care au comunități marginalizate: în rural - Bixad (sat Boinești), Tarna Mare (sat Bocicău), Vama (sat Vama) și în orașul Negrești Oaș (zone de tip mahala cu case, zone de tip mahala cu adăposturi improvizate și zone de tip ghetou cu blocuri și în foste colonii de muncitori)
- Patrimoniul cultural material si imaterial insuficient valorificat
- Clădiri vechi tradiționale in stare de degradare, neconservate
- Poluare estetică – constructii care nu pastreaza specificul local
- Zone de agrement cu infrastructura și dotări tehnico-edilitare deficitare
- Evenimente insuficient de bine reprezentate la nivelul teritoriului și care acoperă, în general, lunile sezonului sărbătorilor tradiționale și religioase
- Fenomen accentuat de migratie a fortei de munca, in special tineri in mediul urban si mai ales in alte state membre ale UE
- Datorită fenomenului migrării populației active în străinătate, mulți copii au rămas în comună cu bunicii sau alte rude
- Existența unor comunități marginalizate cu risc de excluziune socială
- Societatea civila insuficient implicată in activitati comunitare
- Existenta unui numar mare de caini comunitari
- Conditii de creditare greu accesibile (garanții mari) și rata ridicată a dobânzii;

AMENINȚĂRI

- Degradarea așezărilor tradiționale cu valoare culturală și a monumentelor istorice
- Un număr însemnat de palincii care funcționează fără autorizație de mediu, constituind surse de poluare
- Insuficiența resurselor financiare pentru rezolvarea problemelor de infrastructura de transport, apă, canalizare, mediu
- Pierderea tinerilor datorită condițiilor socio-economice precare și a lipsei de perspectivă și de încredere într-o schimbare pozitivă
- Scăderea gradului de instruire a populației tinere;
- Scăderea natalității din cauza nesiguranței zilei de mâine;
- Sistemul de ajutor social nu incurajeaza reintegrarea activă
- Instabilitate politica
- Neacceptarea initiativelor locale datorita schimbarii liderilor politici in cadrul institutiilor publice
- Diminuarea fondurilor guvernamentale alocate domeniului institutional si social
- Cresterea numarului de caini comunitari

- Crearea de lanțuri scurte și acces la piețe locale;
- Creșterea valorii adăugate a produselor agro-alimentare;
- Disponibilitatea de a încheia relații de parteneriat a autorităților locale, cu investitori locali sau străini
- Transfer de know-how prin cooperare în rețea și acțiuni realizate împreună cu alte GAL-uri;
- Oportunitatea deschiderii de afaceri în domeniul serviciilor
- Crearea de locuri de muncă în teritoriu;
- Înființarea și dezvoltarea afacerilor locale;
- Susținerea antreprenorilor locali tineri și femei;
-

Identificarea nevoilor

Denumirea nevoilor

+	-	Nevoia	1	Îmbunătățirea infrastructurii de bază și serviciilor publice
+	-	Nevoia	2	Susținerea și promovarea activităților turistice și de agrement
+	-	Nevoia	3	Susținerea și promovarea obiectivelor culturale și de patrimoniu material și imaterial
+	-	Nevoia	4	Reducerea sărăciei și creșterea calității vieții
+	-	Nevoia	5	Punerea în valoare a moștenirii culturale locale
+	-	Nevoia	6	Dezvoltarea lanțurilor scurte de aprovizionare și obținerea de produse cu valoare adăugată mare
+	-	Nevoia	7	Susținerea producătorilor agricoli locali
+	-	Nevoia	8	Asigurarea accesului producătorilor și procesatorilor la piața locală
+	-	Nevoia	9	Asocierea producătorilor agricoli pentru creșterea productivității
+	-	Nevoia	10	Asigurarea serviciilor sociale și de sănătate
+	-	Nevoia	11	Reducerea comunităților marginalizate și riscului de sărăcie
+	-	Nevoia	12	Crearea de locuri de muncă
+	-	Nevoia	13	Înființarea și dezvoltarea afacerilor locale
+	-	Nevoia	14	Susținerea tinerilor și femeilor în activitatea antreprenorială
+	-	Nevoia	15	Creșterea veniturilor populației
+	-	Nevoia	16	Schimul de cunoștințe, tehnologii și practici de lucru între teritoriul GAL și teritoriile altor parteneriate
+	-	Nevoia	17	Promovarea elementelor de specific local (produse, tradiții, etc.)
+	-	Nevoia	18	Sprijinirea copiilor din teritoriul GAL și a aparținătorilor acestora, în special a acelor cu părinți plecați în străinătate la muncă
+	-	Nevoia	19	Protejarea mediului și implementarea planurilor de management pentru siturile Natura 2000
+	-	Nevoia	20	Creșterea nivelului de educație, instruire, calificare a tinerilor și a populației active din teritoriul GAL

5. Componenta parteneriatului și procesul de implicare a comunității în dezvoltarea strategiei

Descrierea caracterului incluziv și nediscriminatoriu al parteneriatului

Asociația Grupul de Acțiune Locală LIDER OAS este un parteneriat public-privat constituit în baza Acordului de parteneriat, având în componența lui 41 de membri din care:

- 13 parteneri autorități publice, reprezentând 31.76%
- 21 parteneri din sectorul privat, reprezentând 51.22%
- 7 parteneri reprezentanți ai societății civile reprezentând 17.07 %.

S-a urmărit constituirea unui parteneriat echilibrat și reprezentativ pentru microregiune. Ponderea partenerilor privați și ai societății civile reprezintă 68.29% din totalul partenerilor. Toți partenerii s-au implicat activ în procesul de elaborare a strategiei demonstrând un real interes pentru dezvoltarea microregiunii, pentru creșterea nivelului de trai al locuitorilor în microregiune.

SECTORUL PUBLIC

Este reprezentat de 13 parteneri, 11 comune, un oraș cu o populație sub 20.000 de locuitori și o școală gimnazială. Interesul partenerilor publici în dezvoltarea teritoriului este justificat de atribuțiile și de reprezentativitatea acestora, respectiv a populației UAT-urilor.

SECTORUL PRIVAT

Este reprezentat de 21 parteneri, majoritatea, SRL-uri din localitățile membre, care prin titularii/administratorii lor, dovedesc interes și implicare în dezvoltarea teritoriului prin prisma activității proprii, dezvoltării afacerilor prin accesarea de finanțări europene, disponibilității pentru participarea la viața asociativă, dar și PFA-uri și întreprinderi individuale, precum și două cooperative agricole, o asociație a crescătorilor de animale și un posesor de sector. Sectoarele de activitate ale partenerilor privați sunt: agricultura, alimentație publică, activități recreative, zootehnie, lucrări de construcții.

SECTORUL SOCIETATE CIVILĂ

Este reprezentat de 7 parteneri, asociații, unități de cult, care aduc o contribuție importantă comunității prin serviciile sociale pe care le desfășoară.

Componenta parteneriatului

Nr. crt	Denumire partener	Sediul social/ sediul secundar/ punct de lucru/ sucursală/ filială (localitate/ județ) ¹	Incadrarea localității entității (Urban/ rural)	Entități din afara teritoriului acoperit de parteneriat	Obiect de activitate ²	Genul reprezentantului legal (M/F)	Reprezentantul legal este tânăr între 18 și 30 ani (DA/NU)
Sector: ☒ public		Pondere: 31,71 %	Număr total parteneri sector public: 13				
+ -	1	Județ	Urban ☒	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☐	Da ☐
		SATU_MARE	Rural ☐	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☒	Nu ☒
		Localitate					
		NEGRESTI-OAS (Oras)					
+ -	2	Județ	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
		SATU_MARE	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
		Localitate					
		BATARCI					
+ -	3	Județ	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☐	Da ☐
		SATU_MARE	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☒	Nu ☒
		Localitate					
		BIXAD					
+ -	4	Județ	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
		SATU_MARE	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
		Localitate					
		CALINESTI-OAS					
+ -	5	Județ	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
		SATU_MARE	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
		Localitate					
		CAMARZANA					
+ -	6	Județ	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
		SATU_MARE	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
		Localitate					
		CERTEZE					
+ -	7	Județ	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
		SATU_MARE	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
		Localitate					
		GHERTA MICA					

+ -	8	RACSA	Județ	SATU_MARE	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
			Localitate	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒	
			RACSA						
+ -	9	TARNA MARE	Județ	SATU_MARE	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☐	Da ☐
			Localitate	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☒	Nu ☒	
			TARNA MARE						
+ -	10	TARSOLT	Județ	SATU_MARE	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
			Localitate	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒	
			TARSOLT						
+ -	11	TURT	Județ	SATU_MARE	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
			Localitate	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒	
			TURT						
+ -	12	VAMA	Județ	SATU_MARE	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
			Localitate	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒	
			VAMA						
+ -	13	SCOALA GIMNAZIALA BATARCI	Județ	SATU_MARE	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☐	M ☐	Da ☐
			Localitate	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☒	F ☒	Nu ☒	
			BATARCI						

Sector: ☒ privat

Pondere: 51,22 %

Număr total parteneri sector privat: 21

+ -	14	NEMES DAVID JUNIOR SRL	Județ	SATU_MARE	Urban ☐	Da ☐	Cod CAEN 4 1 2 0	M ☒	Da ☐
			Localitate	Rural ☒	Nu ☒	Lucrări de construcții a clădirilor rezidențiale și nerezidențiale	F ☐	Nu ☒	
			CAMARZANA			Obiect de activitate			
Categorie de Interese									

nicio categorie din cele de mai jos

+ -	15	IONICI VASILE PFA	Județ	SATU_MARE	Urban ☐	Da ☐	Cod CAEN 0 1 1 3	M ☒	Da ☐
			Localitate	Rural ☒	Nu ☒	Cultivarea legumelor și a pepenilor, a rădăcinoaselor și tuberculilor	F ☐	Nu ☒	
			CAMARZANA			Obiect de activitate			
Categorie de Interese									

nicio categorie din cele de mai jos

+ -	16	VIVA BAR SRL	Județ	SATU_MARE	Urban ☐	Da ☐	Cod CAEN 5 6 3 0	M ☐	Da ☐
			Localitate	Rural ☒	Nu ☒	Baruri și alte activități de servire a băuturilor	F ☒	Nu ☒	
			TARSOLT			Obiect de activitate			
Categorie de Interese									

nicio categorie din cele de mai jos

+ -	17	TEMPOCOM SRL	Județ	SATU_MARE	Urban ☐	Da ☐	Cod CAEN 4 7 1 1	M ☐	Da ☐
			Localitate	Rural ☒	Nu ☒	Comerț cu amănuntul în magazine nespecializate, cu vânzare predominantă de produse alimentare, băuturi și tutun	F ☒	Nu ☒	
			TARSOLT			Obiect de activitate			
Categorie de Interese									

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

27

FORIS &BILT SRL

Județ

SATU_MARE

Localitate

CERTEZE

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

0 1 5 0

Activități în ferme mixte (cultura vegetală combinată cu creșterea animalelor)

Obiect de activitate

M☐

F☒

Da☐

Nu☒

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

28

AGRO DAVID CONSTRUCT VT SRL

Județ

SATU_MARE

Localitate

CERTEZE

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

4 1 2 0

Lucrări de construcții a clădirilor rezidențiale și nerezidențiale

Obiect de activitate

M☐

F☒

Da☐

Nu☒

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

29

TOMA ANA FERMIER PFA

Județ

SATU_MARE

Localitate

BATARCI

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

0 1 5 0

Activități în ferme mixte (cultura vegetală combinată cu creșterea animalelor)

Obiect de activitate

M☐

F☒

Da☐

Nu☒

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

30

DANUT DANIELA MARIA POMICULTOR PFA

Județ

SATU_MARE

Localitate

TURT

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

0 1 2 5

Cultivarea fructelor arbuștilor fructiferi, căpșunilor, nuciferilor și a altor pomi fructiferi

Obiect de activitate

M☐

F☒

Da☐

Nu☒

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

31

CLICK UP PRINT SRL

Județ

SATU_MARE

Localitate

TURT

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

6 3 1 1

Prelucrarea datelor, administrarea paginilor web și activități conexe

Obiect de activitate

M☐

F☒

Da☐

Nu☒

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

32

COOPERTIVA AGRICOLA LACTAROD OAS

Județ

SATU_MARE

Localitate

NEGRESTI-OAS (Oras)

Urban☒

Rural☐

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

1 0 5 1

Fabricarea produselor lactate și a brânzeturilor

Obiect de activitate

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

cooperative agricole sau meșteșugărești, înființate în baza Legii nr. 1/ 2005 și Legii nr. 566/ 2004, cu completările și modificările ulterioare

+

-

33

ASOCIATIA CRESCATORILOR DE ANIMALE BOINESTI-TRIP

Județ

SATU_MARE

Localitate

BIXAD

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

Obiect de activitate

M☐

F☒

Da☐

Nu☒

asociații ale crescătorilor de animale

+

-

34

COMPOSESORATUL TARNA-MARE

Județ

SATU_MARE

Localitate

TARNA MARE

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

Obiect de activitate

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

composesorate și alte forme asociative de proprietate asupra terenurilor înființate în baza Legii nr. 1/ 2000, cu completările și modificările ulterioare

Sector: ☒ societate civilă(ONG) Pondere: 17,07 % Număr total parteneri societate civilă(ONG): 7

35	ASOCIATIA TINERILOR ORTODOCSI DIN PROTOPOIATUL OAS	Județ SATU_MARE Localitate NEGRESTI-OAS (Oras)	Urban ☒ Rural ☐	Da ☐ Nu ☒	Obiectiv ONG care sprijina tinerii	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒	
Categorie de Interese ☐ nicio categorie din cele de mai jos ☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu ☐ interesele minorității rome ☒ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor ☐ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului ☐ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)								
36	ASOCIATIA SPORTIVA VALEA MARIEI	Județ SATU_MARE Localitate VAMA	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Obiectiv ONG care sprijina tinerii sa practice sportul fara violenta	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒	
Categorie de Interese ☐ nicio categorie din cele de mai jos ☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu ☐ interesele minorității rome ☒ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor ☐ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului ☐ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)								
37	ASOCIATIA PENTRU SPRIJIN SI DEZVOLTARE COMUNITARA TARA OASULUI	Județ SATU_MARE Localitate NEGRESTI-OAS (Oras)	Urban ☒ Rural ☐	Da ☐ Nu ☒	Obiectiv ONG care sprijina copii, varstnici aflati in dificultate, grupuri vulnerabile, (emigranti, refugiat, pers cu dizabilitati)	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒	
Categorie de Interese ☐ nicio categorie din cele de mai jos ☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu ☐ interesele minorității rome ☒ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor ☒ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului ☒ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)								
38	ASOCIATIA EDUTOPIA	Județ SATU_MARE Localitate NEGRESTI-OAS (Oras)	Urban ☒ Rural ☐	Da ☐ Nu ☒	Obiectiv ONG sprijina copii, justitia morala, lupta impotriva foametei, sprijin persoanelor defavorizate	M ☐ F ☒	Da ☐ Nu ☒	
Categorie de Interese ☐ nicio categorie din cele de mai jos ☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu ☐ interesele minorității rome ☒ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor ☐ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului ☒ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)								
39	ASOCIATIA "MAICA DOMNULUI MILOSTIVA TURT"	Județ SATU_MARE Localitate TURT	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Obiectiv ONG care sprijina persoanele aflate in nevoie	M ☐ F ☒	Da ☐ Nu ☒	
Categorie de Interese ☐ nicio categorie din cele de mai jos ☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu ☐ interesele minorității rome ☐ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor ☐ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului ☒ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)								
40	PAROHIA ORTODOXA ROMANA COMLAUSA	Județ SATU_MARE Localitate BATARCI	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Obiectiv PAROHIE	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒	
Categorie de Interese ☒ nicio categorie din cele de mai jos ☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu ☐ interesele minorității rome ☐ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor ☐ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului ☐ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)								
41	PAROHIA ORTODOXA BATARCI	Județ SATU_MARE Localitate BATARCI	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Obiectiv PAROHIE	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒	
Categorie de Interese ☒ nicio categorie din cele de mai jos ☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu ☐ interesele minorității rome ☐ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor ☐ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului ☐ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)								
Sector: ☐ persoană fizică Pondere: 0,00 % Număr total parteneri persoane fizice: 0								
		Județ Localitate	Urban ☐ Rural ☐	Da ☐ Nu ☐	Domeniu relevant M ☐ F ☐			Da ☐ Nu ☐

Total reprezentare a mediului privat și a societății civile	68,29 %	Grad de reprezentare a entităților din mediul urban	17,07 %	Grad de reprezentare în funcție de gen și vârstă	41,46 % FEMEI	0,00 % TINERI	
Grad cumulativ de reprezentare tineri și femei (CS 1.7)		41,46 %					
Număr total femei	17	Număr total bărbați	24	Număr total tineri	0	Număr total al partenerilor	41

¹ Se va completa cu denumirea localității din teritoriul acoperit de parteneriat în care este înregistrat sediul, punctul de lucru, domiciliu, etc. Pentru partenerii care nu au sediu, punct de lucru, domiciliu, etc. în teritoriul acoperit de parteneriat se menționează localitatea și județul din afara teritoriului în care sunt înregistrați, cu excepția entităților din sectorul privat (care trebuie să fie în mod obligatoriu din teritoriul acoperit de parteneriat).

² Se va menționa obiectul de activitate al membrilor parteneriatului (ex: pentru UAT - Administrație publică sau altă categorie, ONG - obiectiv, Privat - cod CAEN principal sau obiect de activitate, Persoane fizice - domeniul relevant pentru SDL).

Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui sector:

Sectorul de activitate de care aparțin partenerii	Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui sector:
autorități publice locale	Consiliul Local, prin responsabilitățile sale de mediator și catalizator al vieții economice și sociale, are îndatoriri ce privesc, printre altele, strategii privind dezvoltarea economică, socială și de mediu a localității, furnizarea serviciilor publice de interes local privind: educația, serviciile sociale pentru protecția copilului, a persoanelor cu handicap, a persoanelor vârstnice, a familiei și a altor persoane sau grupuri aflate în nevoie socială
sectorul privat	Prin prezența lor în forme partenoriale cu sectorul public, reprezentanții sectorului privat aduc o contribuție importantă la soluționarea diverselor probleme comunitare. Interesele sectorului privat se reunesc pentru a răspunde unor provocări și oportunități. Prin capacitatea de organizare și planificare, viziunea și realismul, întreprinzătorii contribuie la anticiparea și recunoașterea oportunităților pieței, la valorificarea resurselor, la soluții pentru modificarea metodelor, la inovare.
societate civilă	Este un sector important, caracterizat prin mobilitate în ceea ce privește modul și direcțiile de acțiune, pentru reprezentarea intereselor grupurilor non-profit, de dezvoltare în diversele domenii ale societății civile. Prin participarea la elaborarea Strategiei de Dezvoltare Locală a teritoriului, ONG-urile sunt o portavoce prin care grupurile pe care le reprezintă își expun nevoile și contribuie la creșterea nivelului de participare a cetățenilor la procesul de luare a deciziilor.
entități provenite din afara teritoriului acoperit de parteneriat	
persoane fizice relevante	

Acțiunile realizate pentru implicarea comunității în procesul de elaborare a SDL

Elaborarea Strategiei de Dezvoltare Locală a microregiunii Tara Oasului s-a realizat prin promovarea de jos în sus a inițiativelor și activităților de dezvoltare de către comunitățile locale, având ca punct de plecare nevoile și potențialul identificate la nivel local. Acest proces a contribuit la creșterea capacității de colaborare la nivel teritorial între principalii actori locali interesați de dezvoltarea echilibrată a comunității lor. În acest scop s-au desfășurat acțiuni de animare și informare publică, grupuri de lucru și consultări cu parteneriatul. Într-o primă etapă au avut loc 12 activități de animare a teritoriului în cele 12 localități din microregiune, cu scopul de a informa comunitățile locale, dar și de culegere de date pe baza de chestionare. La aceste acțiuni au participat 173 persoane reprezentanți ai sectorului public, privat, ONG, persoane fizice și reprezentanți ai unor unități de cult. Pentru mobilizarea comunităților, au fost distribuite celor mai reprezentativi și interesați actori locali 240 de invitații și 165 de pliante. Informațiile din pliant s-au referit la parteneriat (GAL), LEADER și prioritățile care se pot finanta prin aceasta măsură. Întrucât parteneriatul a beneficiat de sprijin pregătitor pentru elaborarea strategiei, premergător întâlnirilor au fost postate câte două afișe în fiecare comună, realizate conform Anexei 3 ale ghidului solicitantului sub-măsura 19.1.

Pentru culegerea de date cantitative s-au distribuit participanților chestionare. Temele abordate au fost nevoile și potențialul din teritoriu din sfere de activitate precum: servicii publice și infrastructura mică, economie locală, agricultură și mediu, social și cultural. De asemenea în cadrul acestor întâlniri au fost selectate persoane reprezentative pentru Grupurile de lucru cu respectarea principiului egalității de șanse dintre bărbați și femei și a integrării de gen, cât și cu prevenirea oricărei discriminări pe criterii de sex, origine rasială sau etnică, religie sau convingeri, handicap, vârstă sau orientare sexuală.

În etapa a doua a elaborării strategiei au avut loc 3 întâlniri ale Grupurilor de lucru în paralel cu 3 consultări ale Parteneriatului. Astfel, s-au organizat întâlniri a 4 Grupuri de lucru, în sala mare de sedință a primăriei Negrești Oaș. Membrii Grupurilor de lucru au fost identificați din rândul participanților la întâlnirile publice, minim 6 persoane / tematică, în total minim 24 de persoane/întâlnire. Tematicile celor patru grupuri de lucru au fost: Instituțional (servicii publice) și infrastructura mică, Economie locală (IMM și turism); Agricultură și mediu, Social și cultural. În cadrul întâlnirilor cu parteneriatul a fost prezentată strategia în trei stadii de elaborare, prima dată o variantă draft a SDL-ului, cea de a doua consultare a avut loc după completarea documentației cu observațiile venite din partea parteneriatului, iar la ultima întâlnire a avut loc validarea variantei finale a SDL-ului.

6. Obiectivele strategiei, logica intervențiilor și a complementarității și/ sau contribuției la obiectivele altor strategii relevante

Logica intervențiilor FEADR

	Indicatori de rezultat	Obiectivele SDL	Intervenții care asigură îndeplinirea indicatorilor (codificarea și denumirea acestora)
+ -	R.41PR-Ponderea populației rurale care beneficiază de un acces îmbunătățit la servicii și infrastructură prin intermediul sprijinului PAC	h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;	L808 (L817) Infrastructură de bază și servicii publice locale L808 (L818) Promovarea patrimoniului local
+ -	R.10PR-Ponderea exploatațiilor agricole care participă la grupuri de producători, organizații de producători, piețe locale, circuite scurte ale lanțului de aprovizionare și sisteme de calitate sprijinite de PAC	c.îmbunătățirea poziției fermierilor în cadrul lanțului valoric;	L802 Dezvoltarea lanțurilor scurte și piața locală
+ -	R.42-Numărul de persoane acoperite de proiecte de incluziune socială sprijinite	h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;	L809 (L811) Investiții în infrastructura socială și în domeniul sănătății
+ -	R.37-Noi locuri de muncă sprijinite în cadrul proiectelor PAC	h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;	L 805 (L815) Înfăptuire de activități neagricole pentru femei și tineri
+ -	R.39-Numărul întreprinderilor rurale, inclusiv al întreprinderilor din domeniul bioeconomiei, dezvoltate cu sprijinul PAC	h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;	L 806 Investiții în domeniul neagricol, inclusiv în domeniul turistic
+ -	R.1PR-Numărul de persoane care beneficiază de consiliere, formare, schimb de cunoștințe sau care participă la grupurile operaționale ale Parteneriatului european pentru inovare (PEI) sprijinite de PAC pentru a spori performanța durabilă din punct de vedere economic, social, de mediu, climatic și eficient din punctul de vedere al utilizării resurselor	ObTransversal.modernizarea agriculturii și zonelor rurale prin promovarea și partajarea cunoștințelor, a inovării și a digitalizării în agricultură și în zonele rurale și prin încurajarea adoptării acestora de către fermieri, prin îmbunătățirea accesului la cercetare, inovare, schimbul de cunoștințe și formare.	L708 (L709) Acțiuni de cooperare interteritorială și transnațională

Logica intervenției FSE+

Indicatori de rezultat	Obiectivul FSE+	Intervenția care asigură îndeplinirea indicatorilor (codificarea și denumirea acesteia)
------------------------	-----------------	---

- ☒ EECO01 Numărul total de participanți
- ☒ EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani
- ☒ ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+
- ☒ ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani
- ☐ EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)

Promovarea integrării sociale a persoanelor expuse riscului de sărăcie sau de excluziune socială, inclusiv a celor mai defavorizate persoane și a copiilor

Sprijin pentru copiii și aparținătorii acestora din teritoriul GAL LIDER OAȘ

Complementaritatea cu alte tipuri de intervenții și/ sau contribuția la obiectivele altor strategii relevante

Obiectivele SDL GAL răspund priorităților strategiilor locale de dezvoltare de la nivelul UAT aflate pe teritoriul GAL, precum și strategiei de dezvoltare durabilă și a serviciilor sociale 2021-2027 a județului Satu Mare. Prin intervenția care vizează lanțul scurt și piețele locale, SDL se aliniază la prioritățile strategiei Farm to Fork.

Complementaritatea cu PS 2023-2027 se realizează la nivelul obiectivelor intervențiilor, a beneficiarilor sau a operațiunilor eligibile, în funcție de specificul fiecărei intervenții. Operațiunile incluse în SDL răspund nevoilor locale, iar elementele specifice de demarcare/ complementaritate sunt descrise în cadrul fiecărei intervenții.

Prin includerea fondurilor FSE+ și a intervențiilor destinate serviciilor sociale SDL se aliniază la obiectivele Strategiei Naționale privind incluziunea socială și reducerea sărăciei 2022-2027.

7. Prezentarea intervențiilor planificate pentru îndeplinirea obiectivelor SDL

Modalitatea de prioritizare a intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului:

Pe baza nevoilor specifice locale identificate în cadrul activităților de animare, au fost prioritizate pentru finanțare acele intervenții care aduc un grad ridicat de valoare adăugată, cu impact cât mai ridicat pentru teritoriul GAL și care sunt în legătură cu tema unificatoare stabilită pentru SDL. Potențialul turistic ridicat și resursele culturale din teritoriu au condus la prioritizarea intervențiilor care vizează sprijinirea afacerilor neagricole (start-up în special pentru tineri și femei și dezvoltare) și a proiectelor de cooperare agricole. De asemenea sunt prioritizate serviciile publice și sociale, acestea răspunzând mai multor nevoi ale comunității. Această modalitate de prioritizare asigură o implementare eficientă a strategiei și îndeplinirea indicatorilor prevăzuți.

Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL:

Se vor aplica condițiile de eligibilitate generale prevăzute în Reg 2015/2022, precum și cele care vor fi verificate la nivelul AFIR (ex.: verificarea în registrul debitorilor, verificarea în registrul unic APIA, condițiile artificiale etc.). Acestea vor fi incluse în documentele de accesare la momentul lansării intervențiilor în funcție de specificul fiecărei intervenții. Condițiile de eligibilitate vor fi clasificate în funcție de tipul beneficiarilor și de tipul activităților finanțate. De asemenea, se vor aplica condițiile specifice pentru verificarea respectării regulamentului de minimis la intervențiile specifice. Pentru toate intervențiile din SDL se aplică cheltuielile neeligibile generale sunt cele menționate la art. 73 din Reg UE 2015/2021 pentru cele finanțate din FEADR și pe cele menționate de Reg. UE 1060/2021 pentru intervenția finanțată din FSE+.

Sunt eligibile doar cheltuielile realizate pe teritoriul GAL sau realizate în afara teritoriului, dar în folosul teritoriului.

Fișa Intervenție FEADR nr.

1

+

-

Denumirea intervenției

Infrastructură de bază și servicii publice locale

Codificarea intervenției

L808 - operațiuni care îmbunătățesc accesul la servicii și infrastructură, inclusiv la banda largă

L817 - operațiuni legate de ecarisaj

Tipul de intervenție

Investiții

☒ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde intervenția

- ☒ Nevoia 1 ☒ Nevoia 2 ☒ Nevoia 3 ☒ Nevoia 4 ☐ Nevoia 5 ☐ Nevoia 6 ☐ Nevoia 7
☐ Nevoia 8 ☐ Nevoia 9 ☐ Nevoia 10 ☐ Nevoia 11 ☐ Nevoia 12 ☐ Nevoia 13 ☐ Nevoia 14
☐ Nevoia 15 ☐ Nevoia 16 ☐ Nevoia 17 ☐ Nevoia 18 ☐ Nevoia 19 ☐ Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Intervenția vizează construirea, modernizarea, extinderea tuturor tipurilor de infrastructură de bază la scară mică de la nivel local. Pentru o dezvoltare socio-economică echilibrată, autoritățile publice trebuie să pună la dispoziția populației și a sectorului privat condiții optime pentru un trai decent și dezvoltarea activităților economice., în special cele turistice. De asemenea, serviciile publice trebuie să aibă dotările necesare pentru ca locuitorii să beneficieze de acces facil la toate activități de interes general. În teritoriu, la nivelul fiecărei localități situația infrastructurii și a serviciilor este diferită, fiecare UAT având nevoie de îmbunătățiri diverse, cum ar fi: modernizarea și dotarea unităților de învățământ, infrastructurii de mobilitate (piste de biciclete, trotuare etc.), a infrastructurii de apă și canal, de alimentare cu gaze etc. Problema câinilor fără stăpân este des întâlnită în teritoriul GAL și reprezintă o prioritate pentru rezolvare, având în vedere riscul privind siguranța și sănătatea populației. În ceea ce privește serviciile, conform analizei teritoriului se identifică nevoi pentru dotarea și modernizarea serviciilor adresate populației (de curățenie, de siguranță publică, de iluminat și supraveghere video etc.), precum și includerea elementelor de digitalizare, din domeniul energiei din surse regenerabile și de economisire a consumului de energie. Un aspect important al teritoriului GAL este dat de potențialul turistic care nu este exploatat și pus în valoare. Prin intervenție se urmărește și îmbunătățirea și extinderea infrastructurii (trasee turistice, centre turistice) și serviciilor de uz public de agrement și culturale și pentru informarea turiștilor și în infrastructura turistică la scară mică.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+

-

Autoritati publice locale

+

-

Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

+

-

Consortii administrative

Acțiuni eligibile

- Construirea, renovarea, modernizarea și dotarea clădirilor cu destinația adăpost pentru câinii comunitari;
- Crearea și modernizarea sistemelor de alimentare cu apă/apă uzată, inclusiv stații de epurare, sistemelor de alimentare cu gaz, sistemelor de iluminat public, de monitorizare video în zonele turistice;
- Construirea, renovarea, modernizarea și dotarea clădirilor publice (de ex.: primărie, cămin cultural, centru sportiv, teren de sport, școală, grădiniță etc.) în scop turistic;
- Construirea, renovarea, modernizarea și dotarea clădirilor de uz public pentru servicii turistice;
- Construirea, renovarea, modernizarea și dotarea centrelor de facilități pentru comunitate, de tip hub de servicii turistice;
- Înfiiințarea, modernizarea și dotarea terenurilor de sport, parcurilor, locurilor de joacă, promenade, trotuare, alei pietonale, piste de biciclete, trasee turistice, parcuri, zone de campare, zone de relaxare, zone de picnic, etc
- Înfiiințarea, modernizarea și dotarea serviciilor publice (de ex.: serviciul de curățenie, serviciul de dezăpezire, serviciul situații de

urgență etc.) și infrastructura necesară

- Dotarea clădirilor publice cu echipamente IT și sisteme/ platforme de digitalizare în scop turistic;
- Dotarea clădirilor publice și a sistemelor de iluminat public cu instalații și instrumente de economisire a consumului de energie

Cheltuieli neeligibile

- Se aplică cheltuielile neeligibile menționate în secțiunea Elemente generale, specifice tipului de intervenție;
- Nu sunt eligibile investițiile pentru înființarea și modernizarea infrastructurii rutiere locale, de acces sau agricole.

Criterii de eligibilitate

- Solicitantul se angajează ca activele corporale și necorporale rezultate din implementarea proiectului să fie incluse în categoria activelor proprii ale beneficiarului și să fie utilizate pentru activitatea care a beneficiat de finanțare nerambursabilă pentru minimum 5 ani de la data efectuării ultimei plăți;
- Solicitantul trebuie să facă dovada proprietății/administrării terenului/construcției pe care se realizează investiția;
- Investiția va fi precedată de o evaluare a impactului preconizat asupra mediului, în conformitate cu legislația în vigoare aplicabilă;

Principii de selecție

- Numărul populației deservite;
- Proiecte care vizează promovarea turistică;
- Proiectele realizate de forme asociative;
- Proiectul prevede elemente de digitalizare;
- Proiecte care vizează punerea în funcțiune a adăposturilor pentru câinii comunitari;
- Proiecte integrate, care prevăd mai multe tipuri de investiții.

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

- ☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

Rata sprijinului este de 100% din totalul cheltuielilor eligibile.

Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarii pot solicita plata unui avans de până la 50% din contribuția financiară a Uniunii Europene și contribuția publică națională, în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia. Costurile generale ale proiectului sunt de maximum 10% din valoarea publică eligibilă.

Valoarea sprijinului/proiect (euro)
- Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

Valoarea sprijinului este de maximum 200.000 euro/proiect. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție

Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☐ DA

☒ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

☒ acțiunile sprijinite

Acțiunile sprijinite prin intervenție nu sunt eligibile în cadrul în PS. Sprijinul acordat acțiunilor beneficiarilor din teritoriul GAL nu vor fi sprijinite și prin alte programe.

☒ obiectivele proiectelor

Proiectele finanțate prin intervenție vizează îmbunătățirea infrastructurii la scară mică și a serviciilor publice destinate susținerii domeniilor administrației publice în domeniul turismului. Prin PS 2023-2027 nu se finanțează proiecte cu astfel de obiective.

☒ valoarea adăugată LEADER

Implementarea proiectelor prin această intervenție conduce la îmbunătățirea condițiilor de trai ale populației, atragerea operatorilor economici în zonă și o dezvoltare socio-economică echilibrată prin accesul facil la serviciile publice și o infrastructură modernă.

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Oportunitățile din analiza SWOT privind accesul facil la infrastructura de bază și servicii publice de calitate, reducerea decalajelor socio-economice între teritoriul GAL și zonele urbane mari, precum și utilizarea finanțărilor nerambursabile sunt vizate de această intervenție. Susținerea infrastructurii publice turistice reprezintă un element important de valoare adăugată în teritoriu, contribuind la atingerea temei unificatoare.

Intervenția vizează
operațiuni inovative în
context local (L710)

☐ DA

☒ NU

Fișa Intervenție FEADR nr.

2

+

-

Denumirea intervenției

Promovarea patrimoniului local

Codificarea intervenției

L808 - operațiuni care îmbunătățesc accesul la servicii și infrastructură, inclusiv la banda largă

L818 - operațiuni legate de promovarea și conservarea patrimoniului local material și imaterial

Tipul de intervenție

Servicii

☐ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde intervenția

- | | | | | | | |
|------------------------------------|------------------------------------|--|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|
| ☐ Nevoia 1 | ☐ Nevoia 2 | ☒ Nevoia 3 | ☐ Nevoia 4 | ☐ Nevoia 5 | ☐ Nevoia 6 | ☐ Nevoia 7 |
| ☐ Nevoia 8 | ☐ Nevoia 9 | ☐ Nevoia 10 | ☐ Nevoia 11 | ☐ Nevoia 12 | ☐ Nevoia 13 | ☐ Nevoia 14 |
| ☐ Nevoia 15 | ☐ Nevoia 16 | ☐ Nevoia 17 | ☐ Nevoia 18 | ☐ Nevoia 19 | ☐ Nevoia 20 | |

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Prin intervenție se finanțează investiții și servicii care au ca scop promovarea patrimoniului material și imaterial de la nivel local. În teritoriul GAL sunt identificate monumente înscrise în patrimoniul cultural național al României, dar și o serie de obiective cu valoare culturală și istorică care nu sunt clasificate în obiectivele de clasă A sau clasă B. De asemenea, tradițiile, meșteșugurile, cântecele populare reprezintă obiective care trebuie păstrate și aduse în atenția publicului larg. Toate aceste elemente trebuie reabilitate, conservate și promovate și astfel în teritoriu pot fi atrași cât mai mulți turiști. În complementaritate cu celelalte intervenții, prin SDL se realizează dezvoltarea turismului rural din teritoriul GAL.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili



Autoritati publice locale

Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

Consortii administrative

Parteneriat informal

Acțiuni eligibile

- Organizarea de evenimente, activități care urmăresc punerea în valoare a patrimoniului local, contribuie la consolidarea identității locale și la creșterea atractivității zonei: expoziții, festivaluri, sărbători locale, seminarii, conferințe, tabere și ture turistice culturale, ateliere de lucru pentru cunoașterea și protejarea patrimoniului local, programe educative culturale/constientizare/informare/promovare cu privire patrimoniul cultural local, ș.a. tipuri de activități care vizează punerea în valoare a peisajului cultural local
- Activități de branding teritorial în vederea elaborării/implementării de Strategii de dezvoltare locală pentru protejarea patrimoniului vernacular și/sau Strategii de marketing pentru teritoriul acoperit de GAL Lider Oas care să contribuie la creșterea valorii adăugate a produselor și serviciilor locale din toate sectoarele identificate în zonă, respectiv la atractivitatea teritoriului-studii de piață, planuri de marketing, website-uri, campanii evenimente de promovare locala și/sau teritoriale, identificarea produselor/serviciilor locale, promovare online și offline, digitalizare/platforme informative;
- Realizarea de materiale de informare/promovare/educative (ex. banner/roll-up, materiale de presă, etc), realizarea de materiale promoționale personalizate (de ex: agende, pixuri, calendare, etc.), închirierea echipamentelor necesare pentru desfășurarea activităților (standuri, scaune, scene mobile etc.)

Cheltuieli neeligibile

- Nu sunt eligibile cheltuielile cu servicii care nu sunt legate de promovarea obiectivelor de patrimoniu material și imaterial clasificat

sau neclasificat de la nivel local.

Criterii de eligibilitate

- obiectivele de patrimoniu vizate de proiect trebuie să fie clasificate în Clasa A, Clasa B sau de interes local;
- accesul la evenimentele organizate prin proiect trebuie să fie gratuit;
- Livrabilele proiectelor, de tipul Branding, Strategii de dezvoltare locală pentru protejarea patrimoniului vernacular și/sau Strategii de marketing pentru teritoriul acoperit de GAL Lider Oaș etc. trebuie puse la dispoziția publicului larg în mod gratuit;

Principii de selecție

- Prioritizarea proiectelor care includ mai multe tipuri de acțiuni;
- Prioritizarea proiectelor care vizează mai multe obiective de patrimoniu material și imaterial;
- Prioritizarea proiectelor depuse de forme asociative.

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

- ☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

Rata sprijinului este de 100% din valoarea eligibilă a cheltuielilor.

Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarii pot solicita plata unui avans de până la 50% din contribuția financiară a Uniunii Europene și contribuția publică națională, în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia. În cazul în care beneficiarii aplică în "Parteneriat Informal"-componenta parteneriatului va fi: Autorități publice locale+Entități constituite juridic din societatea civilă și/sau mediul privat.

Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

Valoarea sprijinului este de maximum 200.000 euro/proiect și va fi stabilită în cadrul apelurilor de proiecte. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele rămase disponibile pe intervenție

Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☐ DA

☒ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

☒ acțiunile sprijinite

Acțiunile sprijinite nu fac obiectul altor programe.

☒ obiectivele proiectelor

PS PAC 2023-2027 nu prevede finanțarea de proiecte cu obiective similare.

☒ valoarea adăugată LEADER

Investițiile și serviciile sprijinite au un impact pozitiv asupra păstrării tradițiilor locale, turismului local și vor ajuta la stimularea dezvoltării mediului de afaceri local.

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Sprijinirea conservării patrimoniului local și a tradițiilor stimulează activitățile de turism rural, precum și menținerea tradițiilor și a moștenirii spirituale contribuind astfel la atractivitatea teritoriului GAL.

Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)

☐ DA

☒ NU

Fișa Intervenție FEADR nr.

3

+

-

Denumirea intervenției

Dezvoltarea lanțurilor scurte și piața locală

Codificarea intervenției

L802 - operațiuni legate de organizațiile de producători, piețele locale, lanțurile scurte de aprovizionare și sistemele de calitate, inclusiv de sprijinul pentru investiții, de activitățile de comercializare etc.

Intervenția nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție

Investitii si servicii

☐ de tip social / în interesul comunității / neproductive☒ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☐ Da☐ Nu☐ Transnațională☒ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

c.îmbunătățirea poziției fermierilor în cadrul lanțului valoric;

Nevoile la care răspunde intervenția

- | | | | | | | |
|--|--|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|--|--|
| ☐ Nevoia 1 | ☐ Nevoia 2 | ☐ Nevoia 3 | ☐ Nevoia 4 | ☐ Nevoia 5 | ☒ Nevoia 6 | ☒ Nevoia 7 |
| ☒ Nevoia 8 | ☒ Nevoia 9 | ☐ Nevoia 10 | ☐ Nevoia 11 | ☐ Nevoia 12 | ☐ Nevoia 13 | ☐ Nevoia 14 |
| ☐ Nevoia 15 | ☐ Nevoia 16 | ☐ Nevoia 17 | ☐ Nevoia 18 | ☐ Nevoia 19 | ☐ Nevoia 20 | |

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

La nivelul teritoriului se constată un nivel relativ scăzut al productivității la nivelul fermelor și al sectorului de procesare, precum și al activităților de diversificare și de marketing. În plus, o mare pondere din produsele agricole comercializate sunt neprocesate sau procesate primar, cu un nivel scăzut de prelucrare, generat de neutilizarea unor tehnologii și idei noi. Pentru o mai bună integrare pe piață a micilor producători, nivelul de profesionalism trebuie sporit, iar activitățile de promovare trebuie îmbunătățite. Cooperarea între micii producători pot identifica noi modalități de comercializare a unui volum mai mare de produse proprii și de atragere a unor noi categorii de consumatori. Sprijinul pentru crearea de lanțuri scurte de aprovizionare este necesar în ceea ce privește deschiderea oportunităților de piață pentru fermierii care sunt activi în sectorul pomicol, prin promovarea și vânzarea de produse aproape de sursa lor de producție, fie individual, fie în comun.

Sprijinul acordat în cadrul intervenției va contribui la înființarea de lanțuri scurte de aprovizionare prin promovarea cooperării în sectorul agro-alimentar inclusiv în sectorul pomicol, dar și cooperarea dintre producători, procesatori, comercianți și unități de alimentație publică, unități de cazare, instituții de învățământ, autorități publice și alți consumatori.

Intervenția dezvoltă legăturile dintre sectorul agro-alimentar și turistic, prin aprovizionarea cu produse alimentare locale.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+

Parteneriat informal

-

Acțiuni eligibile

- Sprijinul se acordă pentru costuri de cooperare și investiții tangibile și/ sau intangibile pentru promovarea unor proiecte comune care implică cel puțin două entități care cooperează pentru: crearea/ dezvoltarea unui lanț scurt de aprovizionare/ piețe locale (cu produse alimentare);
- Activități de promovare referitoare la crearea/ dezvoltarea unui lanț scurt (sau lanțuri scurte) de aprovizionare (cu produse alimentare) și la piața locală deservită de acest lanț/ aceste lanțuri.
- Costurile de cooperare și funcționare, precum costurile administrative, onorariile, costurile de transport aferente implementării proiectului de cooperare nu vor depăși 10% din valoarea maximă a sprijinului public nerambursabil.

Cheltuieli neeligibile

- Se aplică elementele specifice din secțiunea Elemente comune tuturor intervențiilor.
- Nu sunt eligibile cheltuieli cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal și pentru transport persoane;
- Nu sunt eligibile cheltuieli cu construcția sau modernizarea locuinței și sediilor sociale.

Criterii de eligibilitate

- Parteneriatele vor fi constituite din cel puțin un partener din categoriile de mai jos și cel puțin un fermier sau un grup sau o organizație de producători/o cooperativă care își desfășoară activitatea în sectorul agricol: Fermieri; Unități de procesare a produselor

agricole; Microîntreprinderi și întreprinderi mici; Organizații neguvernamentale; Autorități publice; Unități școlare, sanitare, de agrement și de alimentație publică; Grupuri Operaționale; Alți actori relevanți pentru obiectivul proiectului;

- Parteneriatele existente, cu structura de mai sus sunt eligibile doar pentru proiecte noi;
- Prezentarea unui plan de marketing și/sau studiul de fezabilitate. În planul de marketing/studiu de fezabilitate trebuie prezentate elementele de inovare;
- Întocmirea unui acord de cooperare valabil o perioadă cel puțin egală cu perioada de implementare a proiectului;
- Pentru proiectele legate de lanțurile scurte de aproviz, solicitantul va depune un plan privind conceptul de proiect a lanțului scurt de aprovizionare;
- Pentru proiectele legate de piețele locale, solicitantul va prezenta un concept de marketing adaptat la piața locală care include și o descriere a activităților de promovare propuse;
- Produsele care fac obiectul planului de marketing/ studiului de fezab trebuie să fie incluse în Anexa I la TFUE.
- Proiectele trebuie să prevadă implementarea unor elemente de inovare, la nivelul tehnologiei aplicate sau la metoda de marketing și promovarea produselor obținute;

Principii de selecție

- Numărul de parteneri implicați în parteneriat;
- Structura adecvată a parteneriatului;
- Creșterea valorii adăugate (producerea și/sau comercializarea produselor certificate pe scheme de calitate, tradiționale, ecologice etc.);
- integrarea pieței locale în lanțul scurt;

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului	☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar; ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare; ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;
Rata sprijinului	Rata sprijinului este de 100% din costurile eligibile pentru costurile de cooperare și funcționare aferente implementării proiectului de cooperare; Rata sprijinului este de 65% din costurile eligibile pentru cheltuieli de investiții necesare implementării proiectului de cooperare.
Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)	Beneficiarii pot solicita plata unui avans de până la 50% din contribuția financiară a Uniunii Europene și contribuția publică națională, în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia. Costurile generale ale proiectului sunt de maximum 10% din valoarea publică eligibilă.
Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro	Valoarea sprijinului este de maximum 200.000 euro/proiect. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție
Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.	☐ DA ☒ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS	☒ acțiunile sprijinite Acțiunile sprijinite nu vor fi sprijinite prin alte intervenții sau programe de la nivel național.
	☐ obiectivele proiectelor
	☒ valoarea adăugată LEADER Intervenția conduce către o redresare economică rezistentă, durabilă prin promovarea cooperării între actorii locali, în scopul comercializării produselor agroalimentare prin intermediul lanțurilor scurte de aprovizionare și pieței locale, cu impact asupra economiei locale, calității alimentelor și mediului.
Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL	Sprijinul acordat în cadrul intervenției va încuraja utilizarea de noi procese și tehnologii în sectorul agro-alimentar, conducând la creșterea competitivității, a valorii adăugate a produselor și la consolidarea rolului fermierilor în lanțul de aprovizionare, inclusiv la creșterea gradului de inovare din sectorul agricol.
Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)	☒ DA ☐ NU Toate proiectele finanțate prin intervenție vor implementa elemente de inovare, fie la nivelul tehnologiei utilizată în procesul de producție fie printr-o abordare inovativă a planului de marketing și promovare a produselor obținute.

Fișa Intervenție FEADR nr.

4

+

-

Denumirea intervenției

Investiții în infrastructura socială și în domeniul sănătății

Codificarea intervenției

L809 - operațiuni din domeniul incluziunii sociale

L811 - operațiuni în domeniul sănătății

Tipul de intervenție

Investiții

☒ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde intervenția

- | | | | | | | |
|------------------------------------|------------------------------------|---|---|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|
| ☐ Nevoia 1 | ☐ Nevoia 2 | ☐ Nevoia 3 | ☐ Nevoia 4 | ☐ Nevoia 5 | ☐ Nevoia 6 | ☐ Nevoia 7 |
| ☐ Nevoia 8 | ☐ Nevoia 9 | ☒ Nevoia 10 | ☒ Nevoia 11 | ☐ Nevoia 12 | ☐ Nevoia 13 | ☐ Nevoia 14 |
| ☐ Nevoia 15 | ☐ Nevoia 16 | ☐ Nevoia 17 | ☐ Nevoia 18 | ☐ Nevoia 19 | ☐ Nevoia 20 | |

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Intervenția are ca scop rezolvarea nevoilor sociale și de sănătate din teritoriul GAL. Funcționarea unor centre sociale integrate sociale și de sănătate, dotate cu echipamente adecvate și tehnologie modernă asigură accesul persoanelor vulnerabile servicii de calitate. Un accent deosebit se pune pentru investițiile care vizează serviciile destinate comunităților marginalizate, cu risc ridicat de excluziune socială.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+

Autoritati publice locale

-

+

Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

-

+

Asociații și fundații

-

+

Grup de Acțiune Locală

-

+

Unități de cult

-

+

Consortii administrative

-

Acțiuni eligibile

- Construirea, renovarea, modernizarea și dotarea clădirilor destinate serviciilor de sănătate, de ex.: cabinete medicale, cabinete medicale pe specialități, cabinete de terapii alternative (balneoterapie, fizioterapie, psihoterapie, etc.);
- Construirea, renovarea, modernizarea și dotarea clădirilor destinate serviciilor sociale;
- Construirea, renovarea, modernizarea și dotarea clădirilor destinate serviciilor integrate sociale și de sănătate;
- Achiziția de mijloace de transport specializate (de ex. ambulanțe) sau pentru organizarea de cabinete medicale mobile;
- Achiziționarea de mobilier, materiale și echipamente necesare pentru funcționalizarea serviciilor sociale și de sănătate;
- Achiziționarea de echipamente specifice pentru serviciul de telemedicină.

Cheltuieli neeligibile

- Cheltuieli neeligibile specifice prevăzute în secțiunea Elemente comune ale intervențiilor.
- Nu sunt eligibile achiziția de clădiri, terenuri și autoturisme pentru uz personal.

Criterii de eligibilitate

- Investiția trebuie să se adreseze unei categorii dintr-un grup vulnerabil;
- Solicitantul trebuie să facă dovada proprietății/administrării terenului/construcției pe care se realizează investiția;
- Investiția va fi precedată de o evaluare a impactului preconizat asupra mediului, în conformitate cu legislația în vigoare aplicabilă;
- Solicitantul trebuie să se asigure mentenanța și funcționalitatea investiției după finalizarea proiectului;

Principii de selecție

- Investiții destinate persoanelor din zone marginalizate;
- Investiții în clădiri existente;
- Numărul de persoane deservite;
- Beneficiarul este formă asociativă;
- Activități de telemedicină.

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

- ☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

Rata sprijinului este de 100% din valoarea publică eligibilă a proiectului.

Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarii pot solicita plata unui avans de până la 50% din contribuția financiară a Uniunii Europene și contribuția publică națională, în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia. Costurile generale ale proiectului sunt de maximum 10% din valoarea publică eligibilă.

Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

Valoarea sprijinului este de maximum 200.000 euro/proiect. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție

Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☐ DA

☒ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

☒ acțiunile sprijinite

Acțiunile sprijinite prin intervenție nu sunt eligibile prin PS.

☒ obiectivele proiectelor

Obiectivele proiectelor nu se suprapun cu obiectivele intervențiilor din PS.

☒ valoarea adăugată LEADER

Investițiile sprijinite prin intervenție asigură premisele asigurării unor servicii sociale, educaționale și de sănătate de calitate, destinate populației din teritoriul GAL.

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Prin intervenție se asigură servicii integrate sociale și de sănătate care determină reducerea grupurilor vulnerabile situate în zone marginalizate și estompează riscul de excludere socială.

Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)

☐ DA

☒ NU

Fișa Intervenție FEADR nr.

5

+

-

Denumirea intervenției

Înființare de activități neagricole pentru femei și tineri

Codificarea intervenției

L805 - operațiuni care creează locuri de muncă

L815 - operațiuni cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani)

Tipul de intervenție

Start-up

☐ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde intervenția

- | | | | | | | |
|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|---|---|---|
| ☐ Nevoia 1 | ☐ Nevoia 2 | ☐ Nevoia 3 | ☐ Nevoia 4 | ☐ Nevoia 5 | ☐ Nevoia 6 | ☐ Nevoia 7 |
| ☐ Nevoia 8 | ☐ Nevoia 9 | ☐ Nevoia 10 | ☐ Nevoia 11 | ☒ Nevoia 12 | ☒ Nevoia 13 | ☒ Nevoia 14 |
| ☐ Nevoia 15 | ☐ Nevoia 16 | ☐ Nevoia 17 | ☐ Nevoia 18 | ☐ Nevoia 19 | ☐ Nevoia 20 | |

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Înființarea și dezvoltarea cu activități noi a întreprinderilor în sectorul neagricol conduce la dezvoltare economică durabilă, în același timp intervenția are și o contribuție cu caracter social prin creare de locuri de muncă și reducerea sărăciei în spațiul rural. Prin această intervenție sunt susținuți tinerii și femeile pentru a demara activități neagricole pe care nu le-au mai desfășurat până în prezent. În subsidiar, proiectele realizate prin intervenție pun în valoare potențialul de dezvoltare al teritoriului, prin utilizarea resurselor naturale și umane locale și crește atractivitatea teritoriului prin serviciile oferite, în special în domeniul turistic, de agrement și de alimentație publică.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

☐ +
☐ -

Persoane fizice autorizate

☐ +
☐ -

Întreprinderi individuale

☐ +
☐ -

Întreprinderi familiale

☐ +
☐ -

Societăți comerciale

☐ +
☐ -

Micro-întreprinderi și întreprinderi mici

☐ +
☐ -

Cabinet medical individual

☐ +
☐ -

Cabinet medical veterinar

Acțiuni eligibile

- Sprijinirea activităților de producție;
- Sprijinirea activităților de prestări servicii (ex: turistice, medicale, sociale, sanitar-veterinare; reparații mașini, unelte, obiecte casnice; consultanță, contabilitate, juridice, audit; servicii în tehnologia informației și servicii informatice; servicii tehnice, administrative, alte servicii destinate populației din spațiul rural, etc.)
- Cheltuielile pentru implementarea planului de afaceri sunt eligibile.

Cheltuieli neeligibile

- Cheltuieli neeligibile generale conform legislației naționale și europene aplicabile accesării și implementării FEADR și cele specifice ajutorului de minimis.

Criterii de eligibilitate

- Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili;
- Reprezentantul legal al beneficiarului trebuie să fie tânăr cu vârsta între 18 și 30 de ani sau femeie;
- Solicitantul trebuie să prezinte un plan de afaceri;
- Solicitantul trebuie să se încadreze în prevederile regulamentului de minimis;
- Proiectul trebuie să prevadă cel puțin unul dintre tipurile de activități sprijinite prin intervenție;
- Sediul social și/sau punctul/punctele de lucru trebuie să fie situate în teritoriul GAL;
- Planul de afaceri va include cel puțin următoarele: prezentarea situației economice inițiale a beneficiarului care solicită sprijinul; prezentarea etapelor și obiectivelor propuse pentru dezvoltarea noilor activități ale beneficiarului; prezentarea detaliată a acțiunilor și resurselor aferente (materiale, umane și financiare) necesare pentru dezvoltarea activităților beneficiarului, cum ar fi investițiile, formarea sau consilierea, care să contribuie la dezvoltarea activităților întreprinderii, inclusiv crearea sau dezvoltarea de noi abilități/competențe ale angajaților.
- La finalizarea proiectului, beneficiarul trebuie să facă dovada comercializării serviciilor prestate/produselor obținute.

Principii de selecție

- Perioada de implementare a planului de afaceri;
- Prioritizarea proiectelor din domeniul turismului;
- Prioritizarea fermierilor sau membrilor unei gospodării agricole, care își diversifică activitatea prin practicarea unor activități neagricole;
- Numărul de locuri de muncă create.

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

- ☐ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☒ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

Rata sprijinului este de 100%.

Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

Sprijinul se acordă în două tranșe: prima tranșă în valoare de 90% din valoarea totală a proiectului și se acordă după semnarea contractului de finanțare, a doua tranșă, în valoare de 10% se acordă la finalizarea proiectului.

Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

Valoarea sprijinului pe proiect este diferențiată astfel:

- a) proiecte de servicii în domeniul turismului sau în domenii compl. turismului și proiecte care prevăd activ. meșteșugărești: 15.000 EUR
 - b) proiecte de servicii: 30.000 EUR
 - c) proiecte de producție și proiecte pentru înființare structuri de cazare: 70.000 EUR
- Val. max. a sprijinului va fi adaptată la sumele rămase disp. pe intervenție. Val. max. a sprijinului va fi adaptată la sumele rămase disponibile pe intervenție. Valo

Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☒ DA

☐ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

- ☐ acțiunile sprijinite

- ☒ obiectivele proiectelor

La nivelul PS nu se acordă finanțare pentru proiecte care au ca obiectiv finanțarea demarării activităților neagricole.

- ☒ valoarea adăugată LEADER

Elemente identificate ca oportunități în analiza SWOT a teritoriului GAL, înființarea activităților economice în zonele rurale și creșterea calității vieții prin locurile de muncă create și în special susținerea tinerilor și femeilor de a deveni antreprenori, reprezintă valoarea adăugată adusă de intervenție.

**Valoarea adăugată a
intervenției adusă în
teritoriul GAL**

Prin LEADER se asigură sprijinul pentru deschiderea de noi afaceri în teritoriul GAL, asigurând crearea de locuri de muncă și utilizarea resurselor locale. Intervenția susține dezvoltarea mediului antreprenorial la nivel local și atragerea tinerilor care au plecat în străinătate pentru locuri de muncă mai bine plătite. Prioritizarea activităților turistice, de alimentație publică și de agrement cresc atractivitatea teritoriului GAL pentru turiștii din țară și din străinătate.

**Intervenția vizează
operațiuni inovative în
context local (L710)**

☒ DA

☐ NU

Fișa Intervenție FEADR nr.

6

+

-

Denumirea intervenției

Investiții în domeniul neagricol, inclusiv în domeniul turistic

Codificarea intervenției

L806 - operațiuni care sprijină întreprinderile rurale, inclusiv bioeconomia

Intervenția nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție

Investiții

☐ de tip social / în interesul comunității / neproductive☒ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde intervenția

☐ Nevoia 1☐ Nevoia 2☐ Nevoia 3☐ Nevoia 4☐ Nevoia 5☐ Nevoia 6☐ Nevoia 7☐ Nevoia 8☐ Nevoia 9☐ Nevoia 10☐ Nevoia 11☒ Nevoia 12☒ Nevoia 13☐ Nevoia 14☒ Nevoia 15☐ Nevoia 16☐ Nevoia 17☐ Nevoia 18☐ Nevoia 19☐ Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Intervenția sprijină dezvoltarea sectorului neagricol din teritoriu, prin susținerea antreprenorilor locali de a-și înființa sau dezvolta afacerile. De asemenea, sunt susținuți fermierii sau membrii gospodăriilor agricole care doresc să-și diversifice activitățile economice prin desfășurarea de activități neagricole în vederea creșterii veniturilor. Intervenția se adresează în special antreprenorilor care au beneficiat de sprijin pentru demararea activităților în perioada anterioară de programare și acum doresc să-și dezvolte sau să-și diversifice afacerea. Intervenția stimulează mediul de afaceri de la nivel local, creșterea numărului de activități neagricole, crearea de locuri de muncă și creșterea veniturilor populației din teritoriul GAL.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+

-

Persoane fizice autorizate

+

-

Întreprinderi familiale

+

-

Întreprinderi individuale

+

-

Societăți comerciale

+

-

Micro-întreprinderi și întreprinderi mici

+

-

Cabinet medical individual

+

-

Cabinet medical veterinar

Acțiuni eligibile

- Investiții pentru producerea și comercializarea produselor neagricole;
- Investiții legate de furnizarea de servicii (ex: turistice, medicale, sociale, sanitar-veterinare; reparații mașini, unelte, obiecte casnice; consultanță, contabilitate, juridice, audit; servicii în tehnologia informației și servicii informatice; servicii tehnice, administrative, alte servicii destinate populației din spațiul rural, etc.);
- Investiții intangibile: achiziționarea sau dezvoltarea de software și achiziționarea de brevete, licențe, drepturi de autor, mărci.

Cheltuieli neeligibile

- Cheltuieli neeligibile generale conform legislației naționale și europene aplicabile accesării și implementării FEADR și cele specifice ajutorului de minimis;
- Prestarea de servicii agricole, achiziționarea de utilaje și echipamente agricole aferente acestei activități, în conformitate cu Clasificarea Activităților din Economia Națională;
- Procesarea și comercializarea produselor prevazute în Anexa I din Tratat;

Criterii de eligibilitate

- Sunt eligibile cheltuielile cu mijloacele de transport specializate;
- Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili;
- Investiția trebuie să se încadreze în cel puțin unul din tipurile de sprijin prevazute prin intervenție;
- Solicitantul trebuie să demonstreze capacitatea de a asigura co-finanțarea investiției;
- Viabilitatea economică a investiției trebuie să fie demonstrată pe baza prezentării unei documentații tehnico-economice;
- Întreprinderea nu trebuie să fie în dificultate în conformitate cu Liniile directoare privind ajutorul de stat pentru salvarea și restructurarea întreprinderilor în dificultate;

Principii de selecție

- Durata de implementare a proiectului;
- Prioritizarea activităților turistice, de alimentație publică și de agrement;
- Prioritizarea solicitanților care au beneficiat de sprijin pentru demararea afacerii în perioada anterioară de programare;
- Prioritizarea proiectelor care includ tehnologii și mecanisme de protecție a mediului;
- Numărul de locuri de muncă create.

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

- ☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

Rata sprijinului este de 65% din totalul cheltuielilor eligibile.

Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarii pot solicita plata unui avans de până la 50% din contribuția financiară a Uniunii Europene și contribuția publică națională, în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia. Costurile generale ale proiectului sunt de maximum 10% din valoarea publică eligibilă, în conformitate cu HG1570/2022.

Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

Valoarea sprijinului este de maximum 200.000 euro/proiect. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție

Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☒ DA

☐ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

☐ acțiunile sprijinite

☒ obiectivele proiectelor

Obiectivele proiectelor finanțate prin SDL vor răspunde nevoilor specifice din teritoriul GAL.

☒ valoarea adăugată LEADER

Prin LEADER se asigură sprijinul pentru deschiderea și dezvoltarea de afaceri în teritoriul GAL, asigurând crearea de locuri de muncă și utilizarea resurselor locale. Intervenția susține dezvoltarea mediului antreprenorial la nivel local.

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Dezvoltarea activităților economice va spori atractivitatea teritoriului GAL și creșterea calității vieții prin locurile de muncă create.

Intervenția vizează
operațiuni inovative în
context local (L710)

☐ DA

☒ NU

Fișa Intervenție FEADR nr.

7

+

-

Denumirea intervenției

Acțiuni de cooperare interteritorială și transnațională

Codificarea intervenției

L708 - cooperare inter-teritorială

L709 - cooperare transnațională

Tipul de intervenție

Investitii si servicii

☒ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☒ Da☐ Nu☒ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☒ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

ObTransversal.modernizarea agriculturii și zonelor rurale prin promovarea și partajarea cunoștințelor, a inovării și a digitalizării în agricultură și în zonele rurale și prin încurajarea adoptării acestora de către fermieri, prin îmbunătățirea accesului la cercetare, inovare, schimbul de cunoștințe și formare.

Nevoile la care răspunde intervenția

- | | | | | | | |
|------------------------------------|---|---|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|
| ☐ Nevoia 1 | ☐ Nevoia 2 | ☐ Nevoia 3 | ☐ Nevoia 4 | ☐ Nevoia 5 | ☐ Nevoia 6 | ☐ Nevoia 7 |
| ☐ Nevoia 8 | ☐ Nevoia 9 | ☐ Nevoia 10 | ☐ Nevoia 11 | ☐ Nevoia 12 | ☐ Nevoia 13 | ☐ Nevoia 14 |
| ☐ Nevoia 15 | ☒ Nevoia 16 | ☒ Nevoia 17 | ☐ Nevoia 18 | ☐ Nevoia 19 | ☐ Nevoia 20 | |

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Facilitarea și întărirea relațiilor între reprezentanți din sectoare diferite crează oportunități de a obține acces la informații și tehnologii noi, de a învăța din experiența altor regiuni sau țări, de a stimula și sprijini inovarea, de a dobândi aptitudini și a obține mijloace pentru îmbunătățirea calității serviciilor furnizate. Experiența implementării proiectului de cooperare "LEADER GastroTOUR" în perioada anterioară de programare a adus beneficii teritoriului și a pus bazele unei colaborări care a continuat și după finalizarea proiectului. Pentru perioada 2023-2027, GAL își propune să caute parteneri de cooperare cu care să-și găsească obiective comune de dezvoltare. Intervenția vizează proiectele de cooperare transnațională (dintre parteneriate din România și alte state europene) și de cooperare interteritorială (în cadrul teritoriului României) între GAL-uri din România și parteneriatele de tip DLRC sau alte parteneriate, ca de exemplu un grup de parteneri publici și privați locali pe un teritoriu rural/urban, care implementează o strategie de dezvoltare locală (de ex.: FLAG, GAL urban).

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+

-

Grup de Acțiune Locală

Acțiuni eligibile

- Promovarea producătorilor locali;
- Acțiuni care sprijină grupurile vulnerabile;
- Activități culturale comune;
- Promovarea unor produse, practici, procese și tehnologii noi;
- Organizarea unor procese de lucru comune, prin partajarea echipamentelor și resurselor;
- Crearea unor lanțuri scurte alimentare și a unor piețe locale;
- Abordările colective ale proiectelor de mediu;
- Schimbul de experiență și bunele practici privind dezvoltarea locală;
- Cheltuielile aferente acțiunilor comune de instruire, întâlniri, ateliere de lucru, organizare de evenimente, networking legate de acțiunea comună, publicații comune;
- Cheltuieli administrative, cu personalul, costuri legate de promovare, achiziția/închirierea de echipamente/bunuri aferente proiectului de cooperare, etc

Cheltuieli neeligibile

- Sunt neeligibile cheltuielile aferente simplului schimb de experiență neconcretizat într-o acțiune comună. De asemenea, nu sunt eligibile cheltuielile legate de teritoriile din afara Europei.
- Alte cheltuieli neeligibile sunt menționate în secțiunea Elemente comune ale intervențiilor.

Criterii de eligibilitate

- Acțiunile de cooperare trebuie să contribuie la obiectivele din strategia de dezvoltare locală;

- Proiectul trebuie să vizeze activități concrete comune;
- Participanții în proiect trebuie să fie implicați în mod direct în schimbul de cunoștințe și informații;
- Solicitantul trebuie să fie GAL;
- Partenerii din proiectul de cooperare pot fi doar GAL-uri rurale sau structuri similare (GAL urban, FLAG)
- Prezentarea unui plan financiar, care să includă contribuțiile tuturor partenerilor;
- Nivelul sprijinului acordat GAL-ului care participă la proiectul de cooperare trebuie să fie relaționat cu partea din acțiunea comună pe care proiectul de cooperare este planificat să o realizeze;
- Demonstrarea necesității și oportunității proiectului, printr-o descriere concretă, care să conțină inclusiv intervalul de timp stabilit pentru derularea proiectului.

Principii de selecție

- Proiecte care promovează valorificarea potențialului turistic/ecoturistic local;
- Proiecte care promovează tradițiile și patrimoniul cultural local;
- Proiecte care vizează accesarea de piețe noi pentru produsele locale și dezvoltare de lanțuri scurte de producție și desfacere;
- Proiecte care promovează acțiuni care sprijină grupurile vulnerabile, inclusiv minorități;
- Proiecte transnaționale;
- Numărul de parteneri din cadrul proiectului.

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

- ☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

Rata sprijinului este de 100% din valoarea publică eligibilă. Pentru finanțarea investițiilor propuse prin proiect, se va stabili o intensitate a sprijinului în conformitate cu art. 73 – Investiții din Reg. (UE) nr. 2115/2021).

Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarii pot solicita plata unui avans de până la 50% din contribuția financiară a Uniunii Europene și contribuția publică națională, în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia.

Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

Valoarea sprijinului este de maximum 200.000 euro/componenta financiară a GAL din cadrul proiectului de cooperare.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție

Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☐ DA ☒ NU

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

- ☒ acțiunile sprijinite
- Acțiunile de cooperare pentru GAL rural sprijinite prin intervenție sunt specifice LEADER, nefiind finanțate prin alte programe.
- ☒ obiectivele proiectelor
- Alte programe nu propun proiecte cu obiective similare, specifice GAL-urilor și cu acțiuni precum cele din intervenția din SDL.
- ☒ valoarea adăugată LEADER
- Rezultatele cooperării între GAL-uri reprezintă valoarea adăugată care reprezintă elementul de demarcare cu alte programe.

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Susținerea schimburilor de cunoștințe și tehnologii prin cooperare între GAL-uri sau structuri similare este stabilită ca oportunitate de dezvoltare în analiza SWOT din SDL. Cooperarea între GAL-uri sau structuri similare reprezintă un potențial de dezvoltare a teritoriului, deoarece locuitorii din GAL au acces la practici, tehnologii și idei noi, care sunt utilizate în alte zone. În același timp, dezvoltarea teritoriului se bazează și pe rezultatele în urma promovării specificului local, în zonele partenerilor din proiect: atragere de investitori, de turiști etc.

Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)

☐ DA ☒ NU

Fișa intervenție FSE+

Titlul intervenției

Sprrijin pentru copiii și aparținători acestora din teritoriul GAL LIDER OAȘ

Codificarea intervenției

FSE1

Obiectivul specific la atingerea căruia contribuie intervenția

Promovarea integrării sociale a persoanelor expuse riscului de sărăcie sau de excluziune socială, inclusiv a celor mai defavorizate persoane și a copiilor

Indicatorii Intervenției

- ☒ EECO01 Numărul total de participanți 202
- ☒ EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani 202
- ☒ ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+ 202
- ☒ ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani 202
- ☐ EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)

Teritoriul vizat de SDL

	Nr.crt	Județ	Denumirea localității	Codul SIRUTA
☒	1	SATU_MARE	BĂTARCI	136919
☒	2	SATU_MARE	BIXAD	137069
☒	3	SATU_MARE	CĂLINEȘTI-OAȘ	137229
☒	4	SATU_MARE	CĂMĂRZANA	137274
☒	5	SATU_MARE	CERTEZE	137407
☒	6	SATU_MARE	GHERȚA MICĂ	137746
☒	7	SATU_MARE	ORAȘ NEGREȘTI-OAȘ	136599
☒	8	SATU_MARE	RACȘA	180091
☒	9	SATU_MARE	TARNA MARE	139009
☒	10	SATU_MARE	TÂRȘOLȚ	139143
☒	11	SATU_MARE	TURȚ	139170
☒	12	SATU_MARE	VAMA	139330

Durata estimată a proiectului (nr. de luni)

36

Justificarea intervenției

Conform datelor de la Recensământul populației se înregistrează un număr semnificativ al populației cu vârsta cuprinsă între 0 și maximum 19 ani (<https://www.recensamantromania.ro/rezultate-rpl-2021/rezultate-definitive-caracteristici-demografice/>) cu o valoare de 15129. În cadrul întâlnirilor de animare pentru elaborarea SDL, au fost colectate date despre copii din teritoriu. Datele colectate de la nivel local sunt confirmate și de ANPDCA (<https://copii.gov.ro/1/date-statistice-copii-si-adoptii/>), care arată că la nivelul județului Satu Mare, la 30.06.2023, se înregistrează 2695 copii ai căror părinți sunt plecați la muncă în străinătate. Situația descrisă este menționată și în analiza SWOT și este justificarea pentru introducerea în SDL a intervenției FSE+. Prin intervenție se creează oportunități de dezvoltare a serviciilor destinate copiilor și aparținătorilor acestora, pentru asistență psihologică, servicii educaționale și conexe acestora. Toate aceste servicii vin în sprijinul copiilor rămași în grija rudelor de a trece fără traume peste această perioadă și a avea o dezvoltare echilibrată.

Tipul de acțiuni integrate

- ☒ a) Sprijin pentru copiii vulnerabili și familiile acestora
- ☒ b) acțiuni care vizează unitatea de învățământ
- ☒ c) acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: creație, sport, diverse tematici), evenimente culturale și educaționale, schimburi de experiență rural-urban, alte acțiuni similare etc.

Beneficiari direcți eligibili	☒ Furnizori de servicii sociale publici și privați, acreditați în condițiile legii ☒ Instituții de învățământ ante-preșcolar/preșcolar/preuniversitar acreditate ☒ ONG – uri cu activitate în domeniul furnizării de servicii educaționale ☒ Parteneriat între categoriile de mai sus															
Descrierea acțiunilor și eligibilitatea cheltuielilor	Pachete integrate de acțiuni adresate direct copiilor- management de caz (consiliere, ateliere, workshop-uri etc), aparținătorilor copiilor, activități nonformale etc. Cheltuieli eligibile directe sunt incluse, fără a se limita la: cheltuieli de personal (cheltuielile aferente resurselor umane implicate în implementarea proiectului), cheltuieli de tip FEDR (max. 15% din valoarea cheltuielilor directe), închirieri și leasing pentru activitățile proiectului, servicii de formare profesională, servicii de informare și consiliere profesională, dezvoltarea de aplicații și sisteme informatice destinate activităților cu grupul țintă sau în beneficiul grupului țintă, organizarea de evenimente cu grupul țintă sau în beneficiul grupului țintă, pachete complete conținând transport și cazare a participanților, grupului țintă și/sau a personalului propriu, sonorizare, interpretariat, editarea și tipărirea de materiale pentru sesiuni de instruire/formare a grupului țintă, editarea, traducerea și tipărirea de materiale publicitare destinate grupului țintă , cheltuieli necesare pentru identificarea nevoilor grupului țintă / comunităților etc. Cheltuielile eligibile indirecte (max.15% din cheltuielile salariale directe) - efectuate în legătură cu implementarea proiectului, pentru funcționarea de ansamblu a proiectului și nu pot fi atribuite direct unei anumite activități. Includ și cheltuieli generale de administrație, nefiind dimensionate proporțional cu mărimea indicatorilor de realizare.															
Condiții de eligibilitate	Proiectul NU a mai beneficiat de sprijin financiar pentru aceleași activități și NU este încheiat în mod fizic sau implementat integral Activitățile proiectului să se încadreze în program, prioritate, obiectiv specific Proiectul trebuie să cuprindă cel puțin activitățile obligatorii (a și b) Grupul țintă al proiectului trebuie să fie format din persoane din cel puțin 3 UAT-uri din teritoriul GAL Grupul țintă al proiectului propus să se încadreze în categoriile eligibile și în țintele minime Valoarea proiectului și contribuția financiară solicitată trebuie să se încadreze în limitele stabilite Durata de implementare a proiectului propus nu trebuie să depășească 36 luni, iar perioada de sustenabilitate a acțiunilor să fie mai mare de 6 luni Indicatorii propuși (de realizare și de rezultat) trebuie să se încadreze în țintele intervenției Proiectul respectă promovarea principiilor orizontale din PoIDS Proiectul respectă prevederile Cartei drepturilor fundamentale a Uniunii Europene și a Convenției ONU privind drepturile persoanelor cu handicap Proiectul prevede acțiuni pentru toate categoriile de vârstă sub 18 ani Proiectul prevede modalități de implicare a comunității în sprijinirea copiilor															
Principii de selecție	RELEVANȚĂ – măsura în care proiectul contribuie la realizarea obiectivelor PoIDS și ale documentelor strategice relevante. EFICACITATE – măsura în care rezultatele proiectului contribuie la atingerea obiectivelor propuse EFICIENȚĂ – măsura în care proiectul asigură utilizarea optimă a resurselor (umane, materiale, financiare), în termeni de calitate, cantitate și timp alocat, în contextul implementării activităților proiectului în vederea atingerii rezultatelor propuse SUSTENABILITATE – măsura în care proiectul asigură continuarea efectelor sale și valorificarea rezultatelor obținute după încetarea sursei de finanțare															
Grupurile țintă conform art. 22 alin. (3) litera (d) punctul (iii) din RDC	<table><tr><th colspan="2">Grup țintă</th><th>Valoare</th></tr><tr><td> + </td><td>Copiii din grupurile vulnerabile din mediul rural, inclusiv minoritatea roma</td><td>202</td></tr><tr><td> - </td><td></td><td></td></tr><tr><td> + </td><td>Copiii din mediul rural rămași in tara, cu cel puțin un părinte care lucrează în străinătate</td><td>20</td></tr><tr><td> - </td><td></td><td></td></tr></table>	Grup țintă		Valoare	+	Copiii din grupurile vulnerabile din mediul rural, inclusiv minoritatea roma	202	-			+	Copiii din mediul rural rămași in tara, cu cel puțin un părinte care lucrează în străinătate	20	-		
Grup țintă		Valoare														
+	Copiii din grupurile vulnerabile din mediul rural, inclusiv minoritatea roma	202														
-																
+	Copiii din mediul rural rămași in tara, cu cel puțin un părinte care lucrează în străinătate	20														
-																
Buget estimativ (euro) /proiect	537.571 Euro Valoare maximă procentuală pentru acțiunile de tip c 19,5 %															
Surse de finanțare	Procentul minim de cofinanțare proprie obligatoriu este prezentat în secțiunea 2.2 din Ghidul Condiții Generale PoIDS. Instituții de învățământ, furnizori publici de servicii sociale - 2%, Furnizori privați de servicii cu scop patrimonial -5%, Furnizori privați de servicii cu scop nepatrim si ONG 0 %															
Tipul sprijinului si alte informații legate de acordarea sprijinului	Rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar Finanțarea se acordă sub formă de granturi nerambursabile.Se vor aplica mecanismele cererii de prefinanțare, cererii de plată, cererii de rambursare, conform OUG nr. 133/2021.															
Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL	Valoarea adăugată a intervenției este dată de modalitatea de implementare care este specifică teritoriului, acțiunile proiectului fiind ajustate exact pe nevoile grupului țintă. Suportul acordat copiilor și aparținătorilor acestora va asigura dezvoltarea într-un mod optim, eliminând efectele traumelor psiho-emoționale care apar în urma plecării părinților departe de casă.															
Sustenabilitatea intervenției după încheierea perioadei de finanțare	Sustenabilitatea intervenției va fi asigurată de beneficiarii direcți ai proiectului, prin menținerea activităților previzionate și după finalizarea proiectului, pe o perioadă mai mare de 6 luni.															

8. Organizarea Grupului de Acțiune Locală

Grupul de Acțiune Locală Lider Oas este principalul responsabil de reușita implementării SDL pentru teritoriul acoperit de GAL. Prin urmare, este necesar a se asigura un management profesionist, cu resurse corespunzătoare. Evaluarea proprie și monitorizarea permanentă trebuie axate pe valoarea adăugată a abordării LEADER, eficiență și eficacitate pentru a asigura un management adecvat.

Echipa de implementare a SDL va avea următoarea componență orientativă:

a) minim 1 angajat cu CIM, cu minim 4 ore/zi – coordonează activitatea GAL atât sub aspect organizatoric cât și al respectării procedurilor de lucru

b) alți angajați cu CIM cu minim 4 ore/zi – vor avea sarcini în animarea teritoriului, atributii cu verificarea, selecția și monitorizarea proiectelor ce se vor implementa; atributii de verificare a conformității cererilor de plată beneficiarilor; de întocmire a dosarelor de achiziții publice, multiplicare și arhivare a lor.

Conform fișelor de post create, fiecare sarcină va fi îndeplinită de cel puțin două persoane pentru a asigura continuarea activității sau a situațiilor care implică conflicte de interese și pentru a asigura separarea funcțiilor.

c) Servicii externalizate – în funcție de necesități pentru buna desfășurare a activităților GAL se vor contracta: servicii de contabilitate, financiar, juridic, IT&C, experți tehnici, consultanți.

Pe lângă sarcina principală de implementare a propriei strategii, GAL preia funcțiile administrative principale, respectiv:

1) Pregătirea și publicarea apelurilor de selecție

Conform priorităților descrise în SDL, GAL lansează, respectându-se principiul transparenței, apeluri de selecție cu termen de depunere sau depunere continuă a proiectelor pe întreg teritoriul asociației.

2) Animarea teritoriului prin acțiuni de promovare și informare

Activitățile de animare sunt foarte importante pentru stimularea procesului de dezvoltare locală. GAL va utiliza diferite mijloace de informare a comunității locale cu privire la posibilitățile obținere de granturi pentru finanțarea proiectelor: întâlniri și evenimente publice, publicitate în mass media locală, diseminare de pliante și publicații proprii, promovare pe internet, inclusiv prin intermediul membrilor GAL.

3) Analiza, evaluarea și selecția proiectelor prin acordarea de prioritate operațiunilor în funcție de contribuția adusă la atingerea obiectivelor și ținutelor strategiei

Proiectele solicitanților din teritoriul GAL vor fi depuse la sediul GAL, unde vor fi înregistrate cu număr/data. După închiderea sesiunii de depunere a proiectelor, acestea vor fi analizate, evaluate de către 2 experți tehnici, din punct de vedere al conformității, eligibilității și al criteriilor de selecție. Selecția o va face Comitetul de Selecție care va emite Raportul de Selecție final, în care vor fi înscrise proiectele retrase, neeligibile, eligibile neselectate și eligibile selectate, valoarea acestora, numele solicitanților, iar pentru proiectele eligibile punctajul obținut pentru fiecare criteriu de selecție. Proiectele selectate de către GAL vor fi depuse în vederea verificării aferente la OJFIR.

4) Verificarea conformității cererilor de plată pentru proiectele selectate (cu excepția situațiilor în care GAL este beneficiar)

Verificarea conformității cererilor de plată a beneficiarilor se va face de către 2 experți, pe principiul „4 ochi”. Angajarea personalului se va efectua cu respectarea Codului Muncii, precum și a legislației cu incidență în reglementarea conflictului de interese.

5) Monitorizarea proiectelor contractate va urmări adoptarea operativă a deciziilor în implementarea proiectelor prin:

- Identificarea problemelor întâmpinate în implementarea proiectelor;
- Managementul curent al proiectelor;
- Executia operativă, completă și corectă a procedurilor de managementul;
- Coordonarea eficientă a componentelor;
- Monitorizare și raportare a rezultatelor;
- Actualizarea surselor de informații pentru asigurarea proceselor externe de monitorizare.

6) Monitorizarea, evaluarea și controlul implementării strategiei

Activitatea de monitorizare țintește managementul tehnic și financiar al implementării strategiei de dezvoltare locală astfel încât să faciliteze colectarea sistematică și structurată, pe baze anuale a datelor cu privire la activitățile desfășurate. Sistemul de monitorizare asigură colectarea datelor statistice și a indicatorilor de monitorizare pentru implementarea Strategiei de dezvoltare locală.

Indicatori utilizați:

Indicatori financiari (input) – se referă la bugetul alocat pe fiecare nivel de asistent. Acești indicatori sunt utilizați pentru monitorizarea progresului Strategiei de Dezvoltare Locală în funcție de angajamentele și plățile (anuale) efectuate din fondurile disponibile pentru fiecare operație, intervenție în relație cu costurile eligibile.

Indicatori de realizare (output) – se referă la activitatea efectuată. Aceștia sunt măsurați în unități fizice sau monetare, cantitativi sau calitativi (numărul de ferme sustinute financiar, valoarea investiției etc.)

Indicatori de rezultat – se referă la efectul direct și imediat al SDL. Aceștia furnizează informații asupra schimbărilor, de exemplu, mediul, capacitatea sau performanța beneficiarilor direcți. Acest tip de indicator poate fi de natură cantitativă sau calitativă. Persoanele cu atribuții în acest sens din cadrul GAL vor întocmi rapoarte de monitorizare necesare urmăririi stadiului implementării și a progresului implementării strategiei de dezvoltare locală.

Anual va fi întocmit raportul anual de progres în implementarea SDL.

Informațiile din cadrul rapoartelor de monitorizare, rapoartelor anuale de progres vor fi folosite de către structurile GAL-ului

pentru fundamentarea deciziilor legate de implementarea strategiei de dezvoltare locală.

Componenta Comitetului de Selecție

Nr. crt	Denumire partener	Incadrarea localitatii entității (Urban/rural)	Tip Membru	Funcția în Comitetul de Selecție	Genul reprezentantului legal (M/F)	Reprezentantul legal este tânăr între 18 și 30 ani (DA/NU)
Parteneri publici ☒ public						
+ -	1 ORAS NEGRESTI OAS	URBAN	TITULAR	Președinte	M ☐ F ☒	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate PUBLIC						
+ -	2 RACSA	RURAL	TITULAR	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate PUBLIC						
+ -	3 VAMA	RURAL	SUPLEANT	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate PUBLIC						
+ -	4 CAMARZANA	RURAL	SUPLEANT	Președinte	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate PUBLIC						
Parteneri privați ☒ privat						
+ -	1 BETEA T VASILE FLORIN PFA	RURAL	TITULAR	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate Creșterea bovinelor de lapte						
+ -	2 VIVA BAR	RURAL	TITULAR	Membru	M ☐ F ☒	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate Baruri și alte activități de servire a băuturilor						
+ -	3 DETUR SOLUTION SRL	RURAL	SUPLEANT	Membru	M ☒ F ☐	Da ☒ Nu ☐
Obiect de activitate SERVICII INFORMATICE						
+ -	4 ELPA PHONIX SRL	URBAN	SUPLEANT	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate CONSTRUCTII						
Societate civilă (ONG) ☒ societate civilă(ONG)						
+ -	1 ASOCIATIA TINERILOR ORTODOXI	URBAN	TITULAR	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate SERVICII SOCIALE						
+ -	2 ASOCIATIA TINERILOR ORTODOXI ASOCIATIE PENTRU SRIJIN SI DEZVOLTARE COMUNITARA TARA OASULUI	RURAL	SUPLEANT	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate SERVICII SOCIALE						
Număr total membri sector public 2 Număr total membri sector privat 2 Număr total membri societate civilă (ONG) 1						
Număr total de membri 5 Număr total femei 2 Număr total bărbați 3						
Număr total tineri cu vârsta cuprinsă între 18 și 30 ani 0						

LISTA DOCUMENTELOR ANEXATE STRATEGIEI DE DEZVOLTARE LOCALĂ

A se anexa documentele în ordinea de mai jos:

Listă documente	Obligativu pentru toate SDL-urile	Obligativu dacă documentația impune
Documente specifice etapei:	DEPUNERE	
Anexa nr. 1 - Hotărâri de Consiliu Local pentru fiecare UAT/documente înlocuitoare	☒	
Anexa nr. 2 - Hartă administrativă și geografică	☒	
Anexa nr. 3.1 - Documente de înființare ale partenerilor	☒	
Anexa nr. 3.2 - Statutul organizațiilor din cadrul parteneriatului pentru care se acordă punctaj		☒
Anexa nr. 4 - Acord de parteneriat	☒	
Anexa nr. 5.1 - Planul de finanțare al SDL - inițial	☒	
Anexa nr. 7 - Documente justificative FSE+		☒
Anexa nr. 8 - Documente privind animarea teritoriului	☒	
Anexa nr. 9 - Documente care atestă experiența anterioară a GAL privind accesarea altor fonduri, cu excepția FEADR		☒
Actul de identitate al reprezentantului legal/împuternicit al entității desemnate prin Acordul de Parteneriat/al GAL	☒	
Procură notarială (prin care se împuternicește o altă persoană să reprezinte interesele reprezentantului legal în relația cu DGDR AM PS)		☐
Alte documente		
		☒
Adaugă document		

DR 36 - LEADER - Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității

Nr. crt.	Principii și criterii de selecție	Punctaj
P.1	P1 Principiul privind calitatea parteneriatului	14
CS 1.1	Gradul de reprezentare a mediului privat și a societății civile (inclusiv persoane fizice relevante) este mai mare de 60%	2
	a) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) raportat la totalul partenerilor este mai mare de 75%, se acordă 3 puncte;	3
	b) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) raportat la totalul partenerilor este cuprinsă între 60% și 75%, se acordă 2 puncte.	2
	Ponderea entităților din mediul privat și societate civilă este de 70.45%, parteneriatul are 20 de entitati din mediul privat si 11 entitati soc civ.	
CS 1.2	Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele unei minorități (cu excepția minorității rome)	3
CS 1.3	Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative ce reprezintă interesele femeilor, tinerilor, copiilor, persoanelor în vârstă, cele care susțin protecția mediului, drepturile omului	3
	Parteneriatul are 2 asociatii care reprezinta interesele tinerilor: ASOC TINERILOR ORTODOXI DIN PROTOPIATUL OAS si ASOC SPORTIVA VALEA MARIEI	
CS 1.4	Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele minorității rome	3
CS 1.5	Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele grupurilor vulnerabile	3
	3 membrii reprezinta grup. vulnerabile:ASOC PT SPIRI SI DEZV COM TARA OASULUI/ASOC SPERANTA TARII OASULUI/ASOCIATIA "MAICA DOMNU MILOSTIVA TURTI	
CS 1.6	Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative cu scop economic sau de reprezentare a sectorului economic care au sediul în teritoriu GAL	3
	4 sub forme asociative reprez. sect economic: Asoc cresc. de animale Boinesti-Trip/Coop agric Lactoprod Oas/Oas Certeze Coop Agricola/Composesorat	
CS 1.7	Parteneriatul are în componență reprezentanți tineri sau/și femei	3
	Parteneriatul are in componenta 38.64% grad de reprezentare -femei și tineri	
P.2	P2 Principiul privind acoperirea teritorială	6
CS 2.1	Teritoriul are o dimensiune minimă de 30.000 locuitori sau 10 UAT-uri	3
	Teritoriu acoperit de GAL LIDER OAS, are in componenta 12 UAT-uri si un nr de 62.900 locuitori	
CS 2.2	Teritoriul cuprinde zone albe (zonele albe includ teritoriile eligibile neacoperite de GAL-uri în perioada 2014-2020 și teritoriile aferente GAL-urilor cărora li s-au retras autorizațiile de funcționare în perioada 2014-2020)	0
	a) Dacă în componența teritorială este inclus cel puțin un UAT care nu a făcut parte din teritoriul unuia dintre GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 2014-2020, se acordă 3 puncte;	3
	b) Dacă în componența teritorială sunt incluse cel puțin 2 UAT-uri care nu au făcut parte din teritoriul unuia sau mai multor din GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 2014-2020, se acordă 6 puncte	6
CS 2.3	GAL are cel puțin un UAT din Zona Montană sau din Delta Dunării	3
	UAT Certeze este o comuna din Zona Montana	
P.3	P3 Principiul privind performanța/experiența anterioară a GAL-urilor	6
CS 3.1	GAL-urile au experiență în implementarea LEADER 2014-2020	2
	In noul parteneriat sunt incluse 12 din 13 UAT-uri, din componenta GAL Tara Oasului autorizat pe toată perioada de progr 2007-2013, 2014-2020.	

CS 3.2	GAL-urile au fost beneficiari în cadrul măsurilor din propria SDL 2014-2020 (ca beneficiar direct sau în parteneriat) sau au implementat proiecte de cooperare în cadrul sub-măsurii 19.3	✗ 2
	A fost implementat un proiect de cooperare de către GAL Tara Oasului-C1930B070101963200032 LEADER GastroTOUR	
CS 3.3	GAL-urile au accesat alte fonduri sau au fost beneficiari ai unor proiecte implementate prin PNDR 2014-2020 (ca beneficiar direct sau în parteneriat), altele decât cele din propria SDL sau proiectele de cooperare	✗ 2
	A fost implementat un proiect în cadrul PNDR (SM16.4a) și un proiect în cadrul POCU	
P.4	P4 Principiul privind calitatea Strategiei de Dezvoltare Locală (valoarea adăugată a SDL care contribuie la dezvoltarea teritoriului)	24
CS 4.1	Prioritizarea intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului	✗ 4
	Intervențiile sunt prioritizate în raport cu nevoile identificate în teritoriu	
CS 4.2	Capacitatea Grupului de Acțiune Locală de a asigura un cadru eficient de a implementa strategia	✗ 4
	Organizarea GAL LIDER OAS are un mecanism eficient al fluxurilor procedurale interne	
CS 4.3	Valoarea adăugată a strategiei în teritoriu	✗ 4
	Fiecare intervenție generează o valoare adăugată în raport cu valorificarea oportunităților identificate în teritoriu	
CS 4.4	Includerea abordării Smart Village (inovare socială, digitală, economie verde etc.) SAU a intervențiilor care finanțează proiecte care vizează acțiuni de mediu și climă	○ 4
CS 4.5	Includerea intervențiilor care finanțează proiecte care vizează promovarea și conservarea patrimoniului local material și imaterial SAU a intervențiilor care finanțează proiecte cu beneficii comunitare în domeniul social sau al sănătății	✗ 4
	În cadrul SDL, se prevede o intervenție care vizează promovarea și conservarea patrimoniului local material și imaterial cu o alocare de min 10% din total.	
CS 4.6	Includerea intervențiilor care finanțează proiecte cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani)	✗ 4
	Cel puțin o intervenție din SDL are inclusă o condiție de eligibilitate în acest sens.	
CS 4.7	Includerea indicatorului de rezultat privind crearea de locuri de muncă	✗ 4
	Indicatorul de rezultat privind crearea locurilor de muncă a fost inclus	
P.5	P5 Principiul privind caracterul multisectorial al strategiei	17
CS 5.1	Strategia este orientată către toate cele trei dimensiuni ale dezvoltării locale și include indicatori de rezultat asumați în domeniul social, economic și de mediu/climă	○ 3
CS 5.2	Abordare multi-fond	17
	5.2.1 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO01 Numărul total de participanți” și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+” sunt:	3
	- Cuprinse între 200 și 450 persoane	✗ 3
	- Cuprinse între 451 și 700 persoane	○ 5
	- Peste 700 persoane	○ 7
	Valorile asumate în SDL pentru indicatorii de mai sus sunt cuprinse între 200 și 450 de persoane	
	5.2.2 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani” reprezintă:	7
	- Între 90,00% și 92,50% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți” și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+”	○ 3
	- Între 92,51% și 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți” și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+”	○ 5

- Peste 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți” și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+”

7

Peste 95% vor fi copii cu vârsta sub 18 ani

5.2.3 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorul „EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)” reprezintă:

0

- Între 17% și 20% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani”

3

- Între 20,01% și 23% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani”

5

- Între 23,01% și 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani”

7

- Peste 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani”

9

5.2.4 Cuantumul bugetului estimativ al acțiunilor de tip c) așa cum au fost definite prin Programul Incluziune și Demnitate Socială „acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: creație, sport, diverse tematici), evenimente culturale și educaționale, schimburi de experiență rural-urban, alte acțiuni similare etc.” reprezintă:

7

- Maxim 40% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală

3

- Maxim 30% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală

5

- Maxim 20% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală

7

Maxim 20% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală

Total punctaj

67

DECLARAȚIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE A SOLICITANTULUI

Prin această declarație reprezentant legal / persoana desemnată:

FEDORCA AURELIA

a entității:

ORAS NEGREȘTI OAS

desemnat în vederea depunerii Strategiei de Dezvoltare Locală a Parteneriatului:

GAL LIDER OAS

Cunoscând prevederile legii penale cu privire la falsul în declarații, subsemnatul:

1. Declar pe propria răspundere că sunt de acord cu prelucrarea datelor cu caracter personal, în conformitate cu prevederile legale în vigoare ☒
2. Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, aceasta nu va suferi modificări care să conducă la neîndeplinirea criteriilor de eligibilitate și selecție pe baza cărora a fost selectată ☒
3. Declar că toate informațiile din Strategia de Dezvoltare Locală și din documentele anexate sunt corecte și mă angajez să respect condițiile cerute în reglementările referitoare la prezentul program și pe cele legate de Strategia anexată și să furnizez periodic, la cerere, documente justificative necesare ☒
4. Declar pe propria răspundere că informațiile privind vârsta și sexul reprezentanților entităților din componența parteneriatului au fost verificate pe baza actelor de identitate ale acestora ☒
5. Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, să inițiez toate demersurile pentru implementarea și finalizarea a cel puțin unui proiect de cooperare ☒
6. Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, la nivelul GAL vor fi implicate minimum 3 persoane cu CIM și contract de voluntariat (după caz) - minimum o persoană angajată cu CIM la nivelul GAL, timp inegal minim 80 ore/lună, echivalent a minimum 4 ore/zi. GAL-ul va asigura permanența la sediu cel puțin 4 ore/zi în intervalul orar 8-17, de luni până vineri, prin intermediul uneia sau mai multor persoane. ☒
7. Declar că Strategia de Dezvoltare Locală este în conformitate cu Carta drepturilor fundamentale și cu principiile generale ale dreptului Uniunii și respectă standardele privind nediscriminarea în ceea ce privește criterii legate de rasă, naționalitate, etnie, limbă, religie, categorie socială, convingeri, sex, orientare sexuală, vârstă, handicap, boală cronică necontagioasă, infectare HIV, apartenență la o categorie defavorizată, precum și orice alt criteriu care are ca scop sau efect restrângerea, înlăturarea recunoașterii, folosinței sau exercitării, în condiții de egalitate, a drepturilor omului și a libertăților fundamentale sau a drepturilor recunoscute de lege, în domeniul politic, economic, social și cultural sau în orice alte domenii ale vieții publice ☒